
Ročník 1931. ion

Sbírka zákonů a nařízení
sféktm česMošlovensfeetikOa

Částka 60. Vydána dne 4. srpna 1931.

Obsah: 132. Nařízení o zvláštních podmínkách pro ustanovení úřednickým čekatelem nebo úředníkem
a pro povýšení úředníka v jednotlivých úřednických kategoriích a služebních oborech.

132.

Vládní nařízení 
ze dne 10. července 1931 

o zvláštních podmínkách pro ustanovení úřed

nickým čekatelem nebo úředníkem a pro po
výšení úředníka v jednotlivých úřednických 

kategoriích a služebních oborech.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 7, odst. 1, § 9, odst. 1, a § 17, odst. 3, 
zákona ze dne 24. června 1926, č. 103 Sb. z. 
a n., o úpravě platových a některých služeb
ních poměrů státních zaměstnanců, (plato
vého zákona) a podle § 11 zákona ze dne 25. 
ledna 1914, č. 15 ř. z., o služebním poměru 
státních úředníkův a státního zřízenectva 
(služební pragmatiky) :

§ I-
Zvláštní podmínky pro ustano
vení čekatelem a úředníkem a 
zvláštní odborná zkouška pro 

povýšení.

(L) Zvláštní podmínky, jejichž splnění se 
v jednotlivých úřednických kategoriích a slu
žebních oborech žádá pro ustanovení úředni
ckým čekatelem a pro ustanovení úředníkem, 
jsou stanoveny v příloze tohoto nařízení. Pro 
ustanovení úředníkem vyžaduje se splnění 
zvláštních podmínek předepsaných jak pro 
ustanovení úředníkem tak pro ustanovení 
úřednickým čekatelem v téže kategorii a slu
žebním oboru.

(2) Kde je jako zvláštní podmínka pro 
ustanovení čekatelem nebo úředníkem přede
psáno absolvování školy, rozumí, se tím úspěš
né absolvování této školy a, jsou-li na škole 
v době absolvování zavedeny závěrečné 
zkoušky, absolvování ukončené úspěšným vý
konem těchto zkoušek, pokud není v tomto 
nařízení výslovně stanovena výjimka. Před
běžnou praksí, činností (zaměstnáním) nebo 
znalostí se rozumí prakse, činnost, nebo zna
lost plně vyhovující povahou i rozsahem po
třebám té které služby.

(3) Je-li jako zvláštní podmínka pro usta
novení čekatelem nebo úředníkem přede
psáno alternativně absolvování různých škol 
(oborů škol, směrů), může úřad v tom kte
rém případě pro ustanovení čekatele nebo 
úředníka stanovití podle potřeby služby jako 
podmínku absolvování určitého druhu školy 
(oborů, směrů).

(4) Další podmínky, jejichž splnění se 
žádá pro ustanovení státního zaměstnance 
úřednickým čekatelem a úředníkem ve služ
bách Národního shromáždění, upravují podle 
zvláštní povahy sněmovní služby předsedni
ctva sněmoven podle ustanovení čl. IV. záko
na ze dne 9. června 1922, č. 186 Sb. z. a n., 
jímž se mění zákon ze dne 15. dubna 1920, č. 
328 Sb. z. a n., o organisaci kanceláří sně
movny poslanecké a senátu.

(5) Pokud se neuvádějí zvláštní podmínky 
pro ustanovení čekatelem, přicházejí v úvahu 
ustanovení §u 7, odst. 6, platového zákona 
nebo §u 69 zákona ze dne 25. ledna 1914, č. 
15 ř. z. (služební pragmatiky), případně §u 7, 
odst. 7, platového zákona.



1012 Sbírka zákonů a nařízení, č. Igg.

(6) Podmínkou pro ustanovení čekatelem 
nebo úředníkem v oboru ministerstva národ
ní obrany jest zásadně výkon celé vojenské 
presenční služby a, jde-li o služební místa za
řáděná do I. nebo II. služební třídy, kromě 
toho úspěšný výkon zkoušky pro důstojníky 
v záloze po absolvování školy pro výchovu 
důstojníků v záloze.

(7) Splnění zvláštních podmínek může 
ústřední úřad prominouti jen v případech vy
značených v tomto nařízení a v jeho příloze. 
Kromě toho může vláda k návrhu ústředního 
úřadu, který si vyžádá vyjádření minister
stva vnitra, prominouti ze zvláště závažných 
služebních důvodů ve zcela výjimečných pří
padech podmínku úspěšného výkonu ustano- 
vovací zkoušky (§ 4, odst. 1.) nebo předepsa
ného předběžného vzdělání.

(s) Zda a pokud se vyžaduje pro povýšení 
úspěšný výkon zvláštní odborné zkoušky, jest 
ustanoveno v příloze tohoto nařízení.

§ 2.

Předepsané předběžné 
vzdělání.

í1) Předběžného vzdělání předepsaného 
pro ustanovení na služebním místě v určité 
úřednické kategorii a v určitém služebním 
oboru je nutno nabýti zpravidla na veřejné 
nebo právem veřejnosti nadané škole v repu
blice československé. Výjimky v odůvodně
ných případech povoluje ústřední úřad po 
předchozím souhlasu ústředního úřadu, do 
jehož působnosti náleží druh školy, o jejíž ná
vštěvu jde, vyžádav si dříve vyjádření mini
sterstva vnitra.

(2) Ustanovení odstavce 1 se však netýká 
těch, kdož nabyli předepsaného vzdělání 
v době do 31. července 1919 na příslušných 
školách v území bývalého Rakousko-Uherska.

§ 3.

Přípravná služba.

U) žádosti za ustanovení čekatelem se po
dávají u úřadu, který jest podle platných 
předpisů povolán přijímat! čekatele nebo pro- 
půjčiti příslušné úřednické místo; k žádostem 
musí býti přiloženy průkazy o tom, že jsou 
splněny všeobecné a též i případné zvláštní

podmínky pro ustanovení úřednickým čeka
telem v příslušné úřednické kategorii a slu
žebním oboru, dále popis životní dráhy ucha
zečovy, v němž nesmí býti nepovšimnuto 
žádné časové období, a po případě i průkazy
0 tom, které vědecké obory a které jazyky;
1 zručnosti pro službu vhodné žadatel ovládá.

(2) čekatelé musí býti v přípravné službě 
účelně zaměstnáni, aby nabyli potřebných 
znalostí jak co do celého rozsahu služby ve 
vlastním služebním oboru, tak i co do základů 
služby ve styčných služebních oborech, po 
případě kategoriích. Podrobnosti o tom po
dle potřeby určí instrukce, vydaná ústředním 
úřadem.

§ 4.

Zkoušky.

t1) Zvláštní odborné zkoušky podle § 4, 
odšt. 1, platového zákona, dále zkoušky pře
depsané pro ustanovení úřednickým čekate
lem (přijímací zkoušky), pro ustanovení 
úřednického čekatele úředníkem (ustanovo- 
vací zkoušky) a pro povýšení úředníka (povy- 
šovací zkoušky) se konají, pokud jsou zave
deny pro účele právě zmíněné, podle zkusebaJ: 
nich řádů, jež vydá ústřední úřad, a to, pokud 
obsahují ustanovení o náhradách za výlohy 
a o ostatních otázkách s tím souvisejících, 
v dohodě s ministerstvem financí.

(2) Nevykonal-li čekatel ustanovovací 
zkoušku s úspěchem ve lhůtě stanovené zku
šebním řádem nebo, není-li lhůta takto stano
vena, dekretem o ustanovení, bude jeho slu
žební poměr rozvázán.

§ 5.

Různá ustanovení.

C1) Tímto nařízením se zrušují všecka 
ustanovení dosud platná o předmětech v něm 
upravených. Ustanovení XII. hlavy vládního 
nařízení ze dne 3. února 1926, č. 17 Sb. z. a 
n., zůstávají nedotčena. Dosavadní ustanovení 
o zkouškách, které mají býti podle tohoto na
řízení nahrazeny novými, pozbývají účinno
sti dnem, kterým nabudou účinnosti předpisy 
je nahražující (§ 206 platového zákona). 
Ustanovovací zkouška vykonaná podle dosa
vadních předpisů před zavedením zkoušky 
podle nového zkušebního řádu, platí za ústa-



Sbírka zákonů a nařízení, č. 132. 1013

novovací zkoušku vykonanou podle tohoto na
řízení.

(2) Za zkoušku pro lékaře ve veřejné služ
bě zdravotní platí až do zavedení této zkoušky 
fysikátní zkouška lékařská, jestliže byla vy
konána s úspěchem do 28. října 1918 podle 
tehdejších předpisů před některou zkušební 
komisí v bývalém Rakousku-Uhersku,po tom
to dnu před zkušební komisí v republice čes
koslovenské.

(s) Ministerstvo veřejného zdravotnictví a 
tělesné výchovy může v případech zvláštního 
zřetele hodných československým státním pří
slušníkům uznati fysikátní zkoušku lékařskou 
vykonanou na území bývalého Rakouska- 
Uherska mimo území československé repu
bliky v době od 28. října 1918 do 31. července 
1919 za zkoušku stejné platnosti, jakou má 
fysikátní zkouška lékařská vykonaná před 
zkušební komisí v československé republice.

(4) čekatelé, kteří v den zavedení ustano- 
vovací zkoušky budou v přípravné službě pro 
ustanovení úředníkem v příslušné služební 
kategorii již déle než dva roky, nebo mají 
zkoušku opakovali, mohou žádati, aby, pokud 
jde o rozsah a předmět ustánovovací zkoušky 
písemné i ústní, byli zkoušeni ještě podle 
předpisů dosud platných, přihlásí-li se k vý
konu zkoušky nejdéle do šesti měsíců po za
vedení nové zkoušky, po případě ve lhůtě re- 
probační. Co do řízení vztahují se však i na 
tyto kandidáty předpisy nového zkušebního 
řádu. *

(5) Opakovači zkoušky fysikátních zkou
šek lékařských se vykonají vždy podle dosa
vadních předpisů před touž komisí, před kte
rou byla konána neúspěšná zkouška, a to

v termínu, který ustanoví ministerstvo ve
řejného zdravotnictví a tělesné výchovy. 
Ubude-li některý člen komise, jmenuje nové
ho člena ministr veřejného zdravotnictví a 
tělesné výchovy v dohodě s ministrem škol
ství a národní osvěty.

(6) čekatelům již ustanoveným, kteří v den 
účinnosti tohoto nařízení nevykonali ustano- 
vovací zkoušku, aniž jsou nebo budou účastni 
výhody první věty odstavce 4, se prodlužuje 
lhůta k jejímu výkonu podle § 4, odst. 2, do 
uplynutí jednoho roku od účinnosti tohoto 
nařízení. Je-li zkouška vykonána s úspěchem 
v této lhůtě, nastávají u čekatelů, u nichž 
v době zkoušky již uplynula zákonná doba če- 
katelská, právní účinky vykonané zkoušky 
zpětně ke dni dovršení stanovené doby čeka- 
telské.

CO Ustanovení druhé věty předchozího od
stavce neplatí pro čekatele, kteří ustanovovací 
zkoušku opakují.'

§ 6.
Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy

hlášení a provedou je všichni členové vlády.

Udrzal v. r.

Dr. Slávik v. r.

Dr. Trapl v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 

Dr. Matoušek v. r. 

Mlčoch v. r. 
Dostálek v. r.

Bradáč v. r.
Dr. Viškovský v. r. 

Dr. Czech v. r.

Dr. Spina v. r. 
Bechyně v. r.
Dr. Franke v. r.

Dr. Šrámek v. r.

120



1014 Sbírka zákonů a nařízení, č. Í32.

V oboru státní 
správy (resortu)

ve
 slu

že
b.

tř
íd

ě v kategorii 
úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem .
2. povýšení

Kancelář presidenta 
republiky

Ib vyšší správní v kan
celáři presidenta re
publiky

1. b) absolvování střední školy a nejméně čtyř- 1 
letých vysokoškolských studií, úspěšný vý- 1 
kon předepsaných státních zkoušek nebo i 
doktorát, dále úspěšný výkon zkoušky pře- | 
depsané v některém oboru státní správy pro | 
ustanovení úředníkem služební třídy Ib, I 
znalost alespoň dvou živých jazyků (kromě jj 
jazyka státního)

II účetní 1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, 
reálky nebo vyššího obchodního učiliště

b) úspěšný výkon zkoušky ze státního účet
nictví

vyšší pomocné správní 1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, 
reálky nebo vyššího obchodního učiliště 
nebo vyšší školy zahradnické

IV kancelářské 1. b) vyšší předběžné vzdělání než podává obecná 
škola, znalost služby kancelářské a mani
pulační nebo ekonomátní

nižší pomocné správní 1. a) vyšší předběžné vzdělání než podává obecná 
škola, dále potřebná odborná znalost

Předsednictvo ministerské 
rady

Ib právní 1. b) absolvování střední školy a studií právnic
kých a státovědeckých, úspěšný výkon 
předepsaných státních zkoušek, dále úspěš
ný výkon zkoušky předepsané v některém 
oboru státní správy pro ustanovení úřední
kem v úřednické kategorii, v níž jest pro | 
ustanovení čekatelem neb úředníkem přede- | 
psáno absolvování právnických a státově- | 
deckých studií

zpravodajské 1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř
letých vysokoškolských studií a úspěšný vý
kon předepsaných státních zkoušek nebo 
doktorát, dále znalost alespoň dvou živých 
cizích jazyků (kromě jazyka státního)

b) státní zkouška z komorního těsnopisu

archivní a knihovní ve službě archivní:
1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu 

a buď
studií právnických a státovědeckých^ a 

úspěšný výkon předepsaných státních 
zkoušek nebo doktorát, nebo

studií filosofických a úspěšný výkon 
zkoušky (zkoušek) učitelské způsobilosti 
pro střední školy nebo doktorát filosofie, 
a to vesměs z historie jako oboru hlavního;

přednost mají absolventi státní archivní 
školy, kteří se podrobili s úspěchem státní 
zkoušce



Sbírka zákonů a nařízení, č. 132. 1015

V oboru státní 
správy (resortu)

ve
 slu

že
b.

tř
íd

ě v kategorii 
úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

b) úspěšný výkon buď ustanovovací archivní 
zkoušky nebo archivní zkoušky na státní 
škole archivní

ve službě knihovní:
1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř

letých vysokoškolských studií a úspěšný vý
kon předepsaných státních zkoušek nebo^ 
doktorát; přednost mají absolventi státní 
školy knihovnické nebo knihovnických kursů 
pro vzdělání v knihovnictví vědeckém i ad
ministrativním při filosofické fakultě

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky 
knihovnické nebo úspěšný výkon zkoušky 
pro vědecké knihovny nebo zkoušky knihov
nické na státní škole knihovnické nebo 
úspěšný výkon vyšší zkoušky knihovnické 
před zkušební komisí knihovnických kursů 
pro vzdělání v knihovnictví vědeckém i ad
ministrativním při filosofické fakultě

II účetní 1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, 
reálky nebo vyššího obchodního učiliště

b) úspěšný výkon zkoušky ze státního účet
nictví

vyšší pomocné správní 1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, 
reálky nebo vyššího obchodního učiliště, 
dále znalost alespoň jednoho živého cizího 
jazyka

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky ak- 
tuárské, ve službě knihovní úspěšný vý
kon aktuárské zkoušky knihovnické nebo 
zkoušky pro knihovny veřejné (obecní) 
neb odborné na státní škole knihovnické 
nebo nižší zkoušky knihovnické před zku
šební komisí knihovnických kursů pro 
vzdělání v knihovnictví vědeckém i admi
nistrativním při filosofické fakultě

IV kancelářské 1. b) vyšší předběžné vzdělání než podává obecná 
škola, znalost služby kancelářské a manipu
lační nebo ekonomátní

Ministerstvo vnitra Ib právní 1. a) absolvování střední školy a studií právnic
kých a státovědeckých a úspěšný výkon 
předepsaných státních zkoušek

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky poli
tické



1016 Sbírka zákonů a nařízení, ě. 032.

Y oboru státní 
správy (resortu) S

ve
 slu

že
b.

 |
tř

íd
ě 1 v kategorii 

úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

archivní a knihovní

ve službě archivní:

1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu a 
buď

studií právnických a státovědeckých a 
úspěšný výkon předepsaných státních zkou
šek nebo doktorát, nebo

studií filosofických a úspěšný výkon 
zkoušky (zkoušek) učitelské způsobilosti 
pro střední školy nebo doktorát filosofie, 
a to vesměs z historie jako oboru hlavního;

přednost mají absolventi státní archivní 
školy, kteří se podrobili s úspěchem státní 
zkoušce

b) úspěšný výkon buď ustanovovací archivní 
zkoušky nebo archivní zkoušky na státní 
škole archivní

ve službě knihovní:
1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř

letých vysokoškolských studií a úspěšný 
výkon předepsaných státních zkoušek nebo 
doktorát; přednost mají absolventi státní 
školy knihovnické nebo knihovnických 
kursů pro vzdělání v knihovnictví vědec- . 
kém i administrativním při filosofické fa
kultě

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky kni
hovnické nebo úspěšný výkon zkoušky pro 
vědecké knihovny nebo zkoušky knihov
nické na státní škole knihovnické nebo 
úspěšný výkon vyšší zkoušky knihovnické 
před zkušební komisí knihovnických kursů 
pro vzdělání v knihovnictví vědeckém i ad
ministrativním při filosofické fakultě

zpravodajské 1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř
letých vysokoškolských studií a úspěšný 
výkon předepsaných státních zkoušek nebo 
doktorát

pojistně matematické
1. a) absolvování střední školy a buď studií 1 

právnických a státovědeckých nebo^nej- 1 
méně čtyřletých studií na vysoké škole 1 
technické a v obou případech úspěšný vý- 8 
kon předepsaných státních zkoušek nebo 
studií přírodovědeckých (obor přírodově- 
decko-matematický jako předmět hlavní) 
a úspěšný výkon zkoušky (zkoušek) uči
telské způsobilosti pro střední školy (obor 
přírodovědeeko-matematický s matemati
kou jako předmětem hlavním) nebo dokto
rát věd přírodních (obor matematický) a 
ve všech případech úspěšný ^výkon přede
psané teoretické státní zkoušky pro pojiš
ťovací techniku nebo autořisační zkoušky 
podle min. nařízení ze dne 3. února 1898, 
č. 23 ř. z.



Sbírka zákonů a nařízení, č. SJgg. 1017

V oboru státní 
správy (resortu)

ve
 slu

že
b.

 |
tř

íd
ě | v kategorii 

úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a.) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

Ic pojistně technické 1. a) absolvování střední školy a dvouletého 
běhu pojistně - technického (matematic
kého) na vysoké škole a úspěšný výkon 
předepsané teoretické státní zkoušky pro 
pojišťovací techniku

II účetní 1. a) absolvování gymnasia kteréhokoliv typu, 
reálky nebo vyššího obchodního učiliště

b) úspěšný výkon zkoušky ze státního účet
nictví

vyšší pomocné správní 1. a) absolvování gymnasia kteréhokoliv typu 
nebo reálky

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky ak- 
tuárské nebo ustanovovací zkoušky no
tářské

vyšší pomocné tech
nické

1. a) absolvování stavitelského oddělení vyšší 
průmyslové školy a nejméně dvouletá sta
vitelská praxe

vyšší strážní 1. a) absolvování střední školy předepsané pro 
ustanovení důstojnickým čekatelem nebo 
důstojníkem z povolání II. služební třídy 
nebo pro ustanovení čekatelem nebo úřed
níkem II. služební třídy v některém oboru 
státní správy, dále příslušnost ke stavu vo
jenských důstojníků z povolání nebo v zá
loze

b) úspěšný výkon vyšší strážní zkoušky usta
novovací

notářské obecní a ob
vodní

1. a) absolvování gymnasia kteréhokoliv typu, 
reálky nebo vyšší hospodářské školy

b) absolvování cvičného běhu a úspěšný výkon 
ustanovovací zkoušky notářské

IV kancelářské 1. b) vyšší předběžné vzdělání než podává obecná 
škola, znalost služby kancelářské a mani
pulační nebo ekonomátní

strážní 1. a) vyšší předběžné vzdělání než podává obecná 
škola, předchozí ustanovení obvodním in
spektorem I. tř. a výtečná kvalifikace

b) úspěšný výkon nižší strážní zkoušky usta
novovací



1018 Sbírka zákonů a nařízení, č. 132.

V oboru státní 
správy (resortu)

ve
 slu

že
b.

tř
íd

ě v kategorii 
úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení ' a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

Ministerstvo financí Ib právní j ve všech služebních oborech vyjímajíc finanční 
prokuratury:

1. a) absolvování střední školy a studií právnic
kých a státovědeckých a úspěšný výkon 
předepsaných státních zkoušek

b) úspěšný výkon zkoušky finančně-právní, 
ve služebním obora tabákové režie kromě 
toho šestiměsíční praxe v podniku. Tuto 
praxi může ministr financí prominouti.

' •

u finančních prokuratur:
1. a) absolvování střední školy a studií právnic

kých a státovědeckých, úspěšný výkon pře- | 
depsaných státních zkoušek a doktorát | 
práv. Bez doktorátu práv může býti čeká- 1 
tel ustanoven jen s resolutivní podmínkou, | 
že nejdéle do roka od nastoupení služby 1 
prokuraturní prokáže splnění této pod- | 
minky

b) šestiměsíční praxe soudní a úspěšný výkon | 
zkoušky fiskální. Ministr financí může g 
uděliti dispens od soudní praxe a promi
nouti při fiskální zkoušce zkoušku z před- . 
mětů, ze kterých byla již s úspěchem vy
konána jiná ustanovovaeí zkouška^ přede
psaná v některém oboru statni správy pro 
ustanovení úředníkem v úřednické kate- | 
gorii, v níž jest pro ustanovení čekatelem 8 
nebo úředníkem předepsáno absolvování 9 
právnických a státovědeckých studií

2. pro propůjčení služebního místa 5. nebo
vyšší platové stupnice advokátní zkouška. 
Ministr financí může v jednotlivých, zcela 
ojedinělých případech u osob, jež vykazují 
jinou rovnocennou praxi, prohlásiti zkou
šku soudcovskou za rovnocennou zkoušce 
advokátní

technické ve všech služebních oborech vyjímajíc tabákovou 
režii, státní mincovnu a revisní odbor minister- 1 

štva financí:
1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř

letých studií na vysoké škole technické 
(obor chemický) a úspěšný výkon přede
psaných státních zkoušek, dále nejméně 
dvouletá praxe v technickém provozu buď 
pivovarství, lihovarství, cukrovarství nebo 
rafinování minerálních olejů. Tuto praxi 
může ministr financí prominouti

b) úspěšný výkon zkoušky pro úředníky tech
nické finanční kontroly

2. pro propůjčení služebního místa^ 5. nebo 
vyšší platové stupnice úspěšný výkon 
zkoušky uvedené pod l.b), pokud tato 
zkouška nebyla ještě vykonána



Sbírka zákonů a nařízení, č. §32. 1019

V oboru státní ,
správy (resortu)

ve
 slu

že
b,

 i
tř

íd
ě | se stanoví zvláštní podmínky pro: 

v kategorii 1 1. ustanovení a) čekatelem
úředníků služby _ 1*) úředníkem

2. povýšení

v tabákové režii:
1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř

letých studií na vysoké škole technické a 
úspěšný výkon předepsaných státních 
zkoušek, dále nejméně tříletá předběžná 
praxe v technických závodech

ve státní mincovně:
1. a) absolvování střední školy a studií na vy

soké škole báňské (obor hornický) nebo 
nejméně čtyřletých studií na vysoké škole 
technické a v obou případech úspěšný vý
kon předepsaných státních zkoušek

u revisního odboru ministerstva financí:
1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř

letých studií na vysoké škole technické, 
zemědělské nebo báňské, a ve všech pří
padech úspěšný výkon předepsaných stát
ních zkoušek, dále nejméně dvouletá před
běžná praxe nebo stejně dlouhá služba 
v revisním odboru ministerstva financí, ye 
služebním poměru individuelně smluvním 
a úspěšný výkon přijímací zkoušky

b) úspěšný výkon zkoušky pro úředníky tech
nické služby revisní

Ic měřičské 1. a) absolvování střední školy a zeměměřič
ských studií na vysoké škole technické a 
úspěšný výkon předepsaných státních zkou
šek nebo státní zkoušky podle nařízení mi
nisterstva kultu a vyučování ze dne 4. září 
1897, č. 224 ř. z.

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky mě- 
řičské

2. pro. propůjčení služebního místa 5. nebo 
vyšší platové stupnice, nemá-li úředník 
v den vyhlášení tohoto nařízení sedm Jet 
skutečné státní služby měřičské, úspěšný 
výkon zkoušky uvedené pod 1. b), pokud 
tato zkouška nebyla ještě vykonána; zkou
ška musí býti vykonána nejdéle do tří 
roků od vyhlášení tohoto nařízení

vyšší revisní 1. a) absolvování střední školy a tříleté vysoké 
školy obchodní, úspěšný výkon předepsa
ných státních zkoušek, dále dvouletá před
běžná praxe nebo stejně dlouhá služba 
v revisním odboru ministerstva financí ye 
služebním poměru individuelně smluvním 
a úspěšný výkon přijímací zkoušky

b) úspěšný výkon zkoušky pro úředníky vyšší 
revisní služby



1020 Sbírka zákonů a nařízení, č. Í32.

V oboru státní 
správy (resortu)

ve
 slu

že
b.

 |
tř

íd
ě § v kategorii 

úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

-

n účetní 1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, 
reálky nebo vyššího obchodního učiliště

b) úspěšný výkon zkoušky ze. státního účet
nictví

pokladní 1. b) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, 
reálky nebo vyššího obchodního učiliště, 
dále absolvování čekatelské doby v kate
gorii úředníků berních neb účetních a 
úspěšný výkon zkoušky ze státního účet
nictví a zkoušky pokladní

berní 1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, | 
reálky, vyššího obchodního učiliště nebo 1 
vyšší hospodářské školy

b) úspěšný výkon berní zkoušky

celní 1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli^ typu,
reálky, vyššího obchodního učiliště nebo 
vyšší průmyslové školy

b) úspěšný výkon ustanovovací celní zkoušky

2. pro propůjčení služebního místa 5. nebo | 
vyšší platové stupnice, úspěšný výkon po- S 
vyšovací zkoušky celní

vyšší pomocné správní ve službě archivní a knihovní:
1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, | 

reálky nebo vyššího obchodního učiliště 1

b) úspěšný výkon aktuárské zkoušky knihov
nické nebo úspěšný výkon zkoušky pro 
knihovny veřejné (obecní) neb odborné na 
státní škole knihovnické nebo nižší zkou
šky knihovnické před zkušební komisí 
knihovnických kursů pro vzdělání v knihov
nictví vědeckém a administrativním při 
filosofické fakultě

v oboru loterním:

1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli f typu, 
reálky nebo vyššího obchodního učiliště

b) úspěšný výkon zkoušky ze státního účet
nictví a zkoušky loterní

vyšší pomocné techni
cké

1. a) absolvování umělecko - průmyslové školy 
nebo vyšší průmyslové školy a předběžná 
odborná prakse



Sbírka zákonů a nařízení, č. 132. 1021

V oboru státní 
správy (resortu)

v kategorii 
úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

revisnx

III.

obchodní

důchodkové kontrolní

1. a) absolvování střední školy předepsané v ně
kterém oboru státní správy pro ustanovení 
čekatelem neb úředníkem II. služební 
třídy, dále dvouletá předběžná praxe nebo 
stejně dlouhá služba v revisním odboru mi
nisterstva financí ve služebním poměru in- 
dividuelně smluvním a úspěšný výkon při
jímací zkoušky

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky pro 
úředníky revisní služby

1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli^ typu, 
reálky, vyššího obchodního učiliště nebo 
vyšší hospodářské školy

b) úspěšný výkon komerční zkoušky pro obor 
tabákové režie

1. a) absolvování šesti tříd na střední škole nebo 
na střední a odborné škole nebo na občan
ské škole a odborné škole, ilinistr financí 
může příslušníkům finanční stráže výji
mečně povoliti úlevy až do nejmenší míry 
předběžného vzdělání předepsaného pro 
ustanovení čekatelem neb úředníkem III. 
služební třídy (§ 4, odst. 1, platového zá
kona)

b) úspěšný výkon nižší zkoušky pro důchod- 
kovou kontrolu

pomocné revisní

pomocné technické

2. pro propůjčení služebního místa 6. nebo 
vyšší platové stupnice úspěšný výkon vyšší 
zkoušky pro důchodkovou kontrolu

1. a) absolvování čtyř nižších tříd střední, školy 
nebo jednoročního učebního běhu spojeného 
s občanskou školou neb absolvování občan
ské školy a alespoň dvouleté školy obchodní, 
průmyslové nebo rolnické, dále nejméně 
dvouletá předběžná praxe a úspěšný výkon 
přijímací zkoušky

b) úspěšný výkon nižší revisní zkoušky

1. a) absolvování čtyř nižších tříd střední školy 
nebo jednoročního učebního běhu spojeného 
s občanskou školou neb absolvování občan
ské školy a alespoň dvouleté odborné školy 
mistrovské (obor stavební, strojní neb 
elektrotechnický) nebo dvouleté odborné 
školy báňské, lukařské, meliorační nebo 
lesnické

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky



1022 Sbírka zákonů a nařízení, č. 832.

V oboru státní 
správy (resortu)

1
-g>N >0
l—< VrHw >JL1
O

v kategorii 
úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

IV grafické 1. a) absolvování občanské školy a odborné gra
fické školy pokraěovací nebo státního gra
fického ústavu

kancelářské 1. b) vyšší předběžné vzdělání než podává obecná 
škola, znalost služby kancelářské a mani
pulační nebo ekonomátní

strážní 1. a) vyšší předběžné vzdělání než podává obecná 
škola, předchozí ustanovení podúředníkem 
finanční stráže I. platové stupnice

b)

Ministerstvo školství 
a národní osvěty

Ib vyšší správní > 1. b)

nejméně dvanáctiletá služba skutečně ztrá- 
vená ve sboru finanční stráže, úspěšný vý
kon odborné zkoušky pro dosažení služeb
ního místa úředníka finanční stráže nebo 
bývalé zkoušky úřednické neb odborné. Mi
nistr financí může v případech zvláštního 
zřetele hodných povolit! zkrácení služební 
doby, stanovené podmínkou pro ustanovení 
úředníkem

absolvování střední školy a nejméně čtyř
letých studií buď:
aa) právnických a státovědeckých 

nebo

bb) filosofických nebo přírodovědeckých 
nebo

cc) na vysoké škole technické

a ve všech případech úspěšný výkon 
předepsaných státních zkoušek, dále

ad aa) úspěšný výkon zkoušky předepsané 
v některém oboru státní správy pro 
ustanovení úředníkem v úřednické 
kategorii, v níž jest pro ustanovení 
čekatelem neb úředníkem předepsáno 
absolvování studií právnických a stá
tovědeckých

právní

ad bb) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky 
profesorské

ad cc) úspěšný výkon zkoušky předepsané pro 
nabytí oprávnění civilního inženýra

u zemské školní rady v Praze:

1. b) absolvování střední školy a studií právnic
kých a státovědeckých, úspěšný výkon pře
depsaných státních zkoušek, dále úspěšný 
výkon ustanovovací zkoušky politické, pro
fesorské, finaněně-právní nebo soudcovské 
nebo zkoušky advokátní nebo notářské



Sbírka zákonů a nařízení, č. 132. 1023

se stanoví zvláštní podmínky pro:
v kategorii 1. ustanovení a) čekatelem

úředníků služby b) úředníkem
2. povýšení

u kanceláří vysokých škol:

1. a) absolvování střední školy a studií právnic
kých a státovědeckých a úspěšný výkon 
předepsaných státních zkoušek

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky poli
tické, finančně-právní nebo soudcovské 
nebo zkoušky advokátní nebo notářské * •

správní osvětové na státní konservatoři hudby v Praze a na státní 
umělecko-průmyslové škole v Praze:

1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř
letých vysokoškolských studií, úspěšný vý
kon předepsaných státních zkoušek nebo 
doktorát

u památkových, musejních a archivních úřadů 
a ústavů:

1. a) u památkových úřadů a ústavů absolvo
vání střední školy a nejméně čtyřletých 
studií bud’ filosofických nebo přírodově-

• deckých a v obou případech úspěšný výkon 
předepsaných státních zkoušek nebo dok
torát (z dějin umění, archeologie nebo 
přírodních věd) nebo technických (obor 
architektury a pozemního stavitelství) a 
úspěšný výkon předepsaných státních zkou
šek nebo doktorát;
u archivních úřadů a ústavů absolvování 
gymnasia kteréhokoli typu a studií práv
nických a státovědeckých a úspěšný výkon 
předepsaných státních zkoušek nebo dokto
rát nebo studií filosofických a úspěšný vý
kon zkoušky (zkoušek) učitelské způsobi
losti pro střední školy nebo doktorát filo
sofie, a to vesměs z historie jako oboru 
hlavního, při čemž přednost mají absol
venti státní školy archivní, kteří se s úspě
chem podrobili příslušné státní zkoušce

b) u památkových úřadů a. ústavů úspěšný 
výkon ustanovovací zkoušky pro službu 
památkovou a musejní, u úřadů archivních 
úspěšný výkon ustanovovací archivní | 
zkoušky nebo archivní zkoušky na státní i 
škole archivní

při pedagogickém dozoru nad středními školami, 
učitelskými ústavy a národními školami:

1. b) absolvování střední školy a nejméně čtyř
letých studií filosofických nebo přírodo
vědeckých, v obou případech úspěšný vý
kon zkoušky (zkoušek) učitelské způsobi
losti pro střední školy, dále význačná 
prakse školská nebo činnost vědecká nebo 
pedagogická a úspěšný výkon ustanovovací 
zkoušky profesorské, pokud byla za školské 
prakse pro ustanovení definitivním profe
sorem předepsána



1024 Sbírka zákonů a nařízení, č. 132.

V oboru státní 
správy (resortu)

ve
 slu

že
b.

 1 
tř

íd
ě S v kategorii 

úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

při pedagogickém dozoru nad školami 
odbornými:

1. b) absolvování střední školy a nejméně čtyř
letých studií filosofických nebo přírodově
deckých nebo právnických a státovědeckých 
nebo na vysoké škole technické 
a ve všech případech úspěšný výkon přej 
depsaných státních zkoušek, dále význačná 
prakse školská nebo činnost vědecká, nebo 
pedagogická a u absolventů studií^filosofi- 
ckých nebo přírodovědeckých úspěšný vý
kon ustanovovací zkoušky profesorské, 
pokud byla za školské prakse předepsána 
pro ustanovení profesorem

archivní a knihovní

.♦

ve službě archivní:
1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu a 

buď
studií právnických a státovědeckých ^ a 1 
úspěšný výkon předepsaných státních i 
zkoušek nebo doktorát nebo

studií filosofických a úspěšný výkon 
zkoušky (zkoušek) učitelské způsobilosti 
pro střední školy nebo doktorát filosofie,, 
a to vesměs z historie jako oboru hlavního; 
přednost mají absolventi státní archivní I 
školy, kteří se podrobili s úspěchem státní | 
zkoušce

b) úspěšný výkon buď ustanovovací archivní | 
zkoušky nebo archivní zkoušky na státní 
škole archivní

ve službě knihovní:

1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř
letých vysokoškolských studií a úspěšný 
výkon předepsaných státních zkoušek nebo 
doktorát; přednost mají absolventi státní 
školy knihovnické nebo knihovnických 
kursů pro vzdělání v knihovnictví vědec
kém i administrativním při filosofické 
fakultě

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky 
knihovnické nebo úspěšný výkon zkoušky 
pro vědecké knihovny nebo zkoušky knihov
nické na státní škole knihovnické nebo 
úspěšný výkon vyšší zkoušky knihovnické 
před zkušební komisí knihovnických kursů 
pro vzdělání v knihovnictví vědeckém 
i administrativním při filosofické fakultě

vědecké , 1. a) absolvování střední školy a nejméně 'čtyř
letých vysokoškolských stadii, úspěšný | 
výkon předepsaných státních zkoušek nebo | 
doktorát

b) prokázaná vědecká činnost



Sbírka zákonů a nařízení, č. 132. 1025

V oboru státní 
správy (resortu)

ve
 slu

že
b.

 |
tř

íd
ě i v kategorii 

úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

le lékárenské 1. a) absolvování střední školy a dvouletých 
studií farmaceutických, úspěšný výkon 
přísné zkoušky a diplom magistra far
macie, dále nejméně tříletá odborná čin
nost ve veřejných lékárnách po dosažení 
tohoto diplomu

II účetní 1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, 
reálky nebo vyššího obchodního učiliště

b) úspěšný výkon zkoušky ze státního účet
nictví

vyšší pomocné školské 
a osvětové

1. a) absolvování střední školy předepsané v ně
kterém oboru státní správy pro ustanovení 
čekatelem nebo úředníkem II. služební 
třídy, dále úspěšná činnost školská neb 
osvětová

vyšší pomocné správní

v kancelářích vysokých škol a u vědeckých 
ústavů:

1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, 
reálky nebo vyššího obchodního učiliště

b) úspěšný výkon aktuárské zkoušky aktuár- 
ských úředníků v kancelářích vysokých 
škol (vládní nařízení ze dne 20. dubna 
1923, č. 78 Sb. z. a n.)

v knihovnách vysokých škol a v samostatných 
knihovnách:

1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, 
reálky nebo vyššího obchodního učiliště

b) úspěšný výkon aktuárské zkoušky knihov
nické nebo úspěšný výkon zkoušky pro 
knihovny veřejné (obecní) nebo odborné 
na státní škole knihovnické nebo nižší 
zkoušky knihovnické před zkušební komisí 
knihovnických kursů pro vzdělání v knihov
nictví vědeckém a administrativním při 
filosofické fakultě

vyšší pomocné techni
cké

1. a) absolvování střední školy předepsané v ně
kterém oboru státní správy pro ustanovení 
čekatelem nebo úředníkem II. služební 
třídy, ve službě na vysoké škole zvěro- 
lékařské absolvování vyšší hospodářské 
školy, ve službě u státního ústavu foto- 
měřického absolvování reálky nebo gym
nasia kteréhokoli typu

III pomocné technické 1. a) absolvování občanské školy a aspoň dvou
leté odborné školy



1026 Sbírka zákonů a nařízení, č. igg.

V oboru státní 
správy (resortu)

ve
 slu

že
b.

tř
íd

ě v kategorii 
úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

IV kancelářské . 1. b) vyšší vzdělání než podává obecná škola, 
znalost služby kancelářské a manipulační 
nebo ekonomátní

nižší pomocné techni
cké

1. a) vyšší předběžné vzdělání než podává 
obecná škola, dále potřebná odborná znalost

Ministerstvo spravedlnosti Ib právní 1. b) absolvování střední školy a studií právnic
kých a státovědeekých a úspěšný výkon 
předepsaných státních zkoušek, ^ dále 
úspěšný výkon zkoušky soudcovské nebo 
zkoušky ji nahrazující

zdravotní 1. a) absolvování střední školy a lékařských j 
studií, úspěšný výkon přísných zkoušek, 
dále nejméně tříletá lékařská prakse po 
dosažení tohoto doktorátu

duchovní 1. a) absolvování střední školy a studií theolo
gických, způsobilost k vykonávání duchovní 

. správy a praktický její výkon alespoň po 
tři roky

11

i

účetní 1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, 
reálky nebo vyššího obchodního učiliště

b) úspěšný výkon zkoušky ze státního účet
nictví

vězeňské správní 1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, 
reálky, učitelského ústavu, vyššího obchod
ního učiliště nebo vyšší hospodářské školy, 
dále úspěšný výkon zkoušky pro správní 
úředníky trestnic (věznic)

b) úspěšný výkon zkoušky ze státního účet
nictví

výchovné 1. a) absolvování učitelského ústayu, zkouška 
způsobilosti k vyučování na obecných ško
lách a odborné vzdělání sociálně-pedago- 
gičké

vyšší pomocné techni
cké

1. a) absolvování vyšší průmyslové školy a nej
méně tříletá praxe v průmyslovém pod
niku



Sbírka zákonů a nařízení, č. igg. 1027

V oboru státní 
správy (resortu)

ve
 slu

že
b.

tř
íd

ě v kategorii 
úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

vyšší pomocné soudní 1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli ^typu, 
reálky nebo vyššího obchodního učiliště, 
aspoň tříletá úspěšná služba ve vlastnosti 
kancelářské pomocné síly u soudů (poru- 
čenských úřadů) a úspěšný výkon první 
kancelářské zkoušky a zkoušky knihovní

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky ak- 
tuárské. Uchazečům z řad soudních kance
lářských úředníků, kteří byli aspoň ^osm 
roků nepřetržitě s úspěchem skutečně za
městnáni v soudní kanceláři a plně se 

osvědčili v pracech odpovídajících vyšší 
pomocné soudní službě, může ministr spra
vedlnosti ze zvláště závažných služebních 
důvodů v jednotlivých případech do ^10. 
dubna 1934 prominouti nedostatek před
běžného vzdělání; při kratším než osmi
letém, avšak alespoň šestiletém zaměst
nání v soudní kanceláři přísluší toto právo 
vládě

III soudní kancelářské 1. a) absolvování čtyř nižších tříd střední školy
nebo jednoročního učebního běhu spoje
ného s občanskou školou a v obou přípa
dech úspěšný výkon první zkoušky kance
lářské a zkoušky knihovní. Ze zvláště zá
važných služebních důvodů může mimstr 
spravedlnosti prominouti nedostatek před
běžného vzdělání uchazečům, kteří v den 
účinnosti tohoto nařízení již byli ustano
veni v justiční pomocné kancelářské 
službě a vykonali s úspěchem uvedené 
zkoušky nejpozději do dvou roků od účin
nosti tohoto nařízení

2. pro propůjčení služebního místa v 5. nebo 
vyšší platové stupnici úspěšný výkon po- 
vyšovací zkoušky, ke které lze připustit! 
jen plně se osvědčivšího soudního kance
lářského úředníka, jemuž bylo propůjčeno 
služební místo 6. platové stupnice

IV kancelářské l.b) vyšší předběžné vzdělání než podává 
obecná škola, znalost služby kancelářské a 
manipulační nebo ekonomátní

strážní 1. a) vyšší předběžné vzdělání než podává 
obecná škola, dále nejméně tříletá sku
tečná služba ve vlastnosti vrchního do
zorce v trestnici nebo věznici krajského 
soudu, pokud se týče v Komenského ústavu 
v Košicích a nejméně šestiměsíční služba 
kancelářsko-administrativní v trestnici 
nebo věznici krajského soudu nebo v uve
deném ústavu

121



1028 Sbírka zákonů a nařízení, č. g32.

Ministerstvo průmyslu, Ib právní 
obchodu a živností

V oboru státní 
správy (resortu)

>ts >a>

OJ>.

v kategorii 
úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro: 
1. ustanovení a) čekatelem

2. povýšení

u ministerstva:

b) úředníkem

1. b) absolvování střední školy a studií práv
nických a státovědeckých a úspěšný výkon 
předepsaných státních zkoušek, dále 
úspěšný výkon zkoušky předepsané v ně
kterém oboru státní správy pro ustano
vení úředníkem v úřednické kategorii, 
v níž jest pro ustanovení čekatelem neb 
úředníkem předepsáno absolvování studií 
právnických a státovědeckých

u společenstevních instruktorů:

1. a) absolvování střední školy a studií práv
nických a státovědeckých a úspěšný vý
kon předepsaných státních zkoušek

b) úspěšný výkon zkoušky předepsané v ně
kterém oboru státní správy pro ustano
vení úředníkem v úřednické kategorii, i 
v níž jest pro ustanovení čekatelem nebo 
úředníkem předepsáno absolvování práv
nických a státovědeckých studií

1. a) absolvováni střední školy a studií práv
nických a státovědeckých a úspěšný vý
kon předepsaných státních zkoušek

b) úspěšný výkon ustartovovací zkoušky 
z oboru předpisů o ochraně živnostenského 
vlastnictví, nebo zkoušky politické, nebo 
soudcovské nebo zkoušky advokátní nebo 
notářské

1. b) absolvování střední školy a nejméně čtyř
letých studií na vysoké škole technické 
nebo zemědělské nebo báňské a ve všech 
případech úspěšný výkon předepsaných 
státních zkoušek, dále úspěšný výkon 
zkoušky předepsané v některém oboru 
státní správy pro ustanovení úředníkem 
v úřednické kategorii, v níž jest pro usta
novení čekatelem nebo úředníkem1 přede
psáno absolvování studií na uvedených vy
sokých školách nebo úspěšný výkon 
zkoušky předepsané pro nabytí oprávnění 
civilního inženýra

u patentního úřadu:

technické u ministerstva:



Sbírka zákonů a nařízení, č. 182. 1029

Y oboru státní 
správy (resortu)

ve
 slu

že
b.

tř
íd

ě v kategorii 
úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

v oboru živnostensko-zvelebovacím a u patent
ního úřadu:

1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř
letých studií na vysoké škole technické 
nebo zemědělské nebo báňské a ve všech 
případech úspěšný výkon předepsaných 
státních zkoušek. Ministr obchodu může 
ustanovili čekateli absolventy nejméně 
čtyřletých studií přírodovědeckých, kteří 
vykonali s úspěchem zkoušku (zkoušky) 
učitelské způsobilosti pro školy střední 
v oboru přírodovědeckém, a to u patent
ního úřadu pro chemii jako předmět 
hlavní

b) u patentního úřadu úspěšný výkon usta- 
novovací zkoušky z oboru předpisů vyda
ných k ochraně vynálezů

archivní a knihovní

ve službě archivní:

1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu a 
. buď
studií právnických a státo vědeckých a 
úspěšný výkon předepsaných státních 
zkoušek nebo doktorát nebo
studií filosofických a úspěšný výkon 
zkoušky (zkoušek) učitelské způsobilosti 
pro střední školy nebo doktorát filosofie, 
a to vesměs z historie jako oboru hlav
ního;
přednost mají absolventi státní archivní 
školy, kteří se podrobili s úspěchem státní 
zkoušce

b) úspěšný výkon buď ustanovovací archivní 
zkoušky nebo archivní zkoušky na státní 
škole archivní

ve službě knihovní:

1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř
letých vysokoškolských studií a úspěšný 
výkon předepsaných státních zkoušek 
nebo doktorát; přednost mají absolventi 
státní školy knihovnické nebo knihovnic
kých kursů pro vzdělání v knihovnictví 
vědeckém i administrativním při filoso
fické fakultě

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky 
knihovnické nebo úspěšný výkon zkoušky 
pro vědecké knihovny nebo zkoušky 
knihovnické na státní škole knihovnické 
nebo úspěšný výkon vyšší zkoušky knihov
nické před zkušební komisí knihovnických 
kursů pro vzdělání v knihovnictví vědec
kém i administrativním při filosofické fa
kultě

121*



1030 Sbírka zákonů a nařízení, č. 132.

---------------------- ---
rÓ

'-----—-------------
se stanoví zvláštní

V oboru státní
>N XD
P '■d v kategorii 1. ustanovení

správy (resortu) -+->
o
>

úředníků služby
2. povýšení

podmínky pro:
a) čekatelem
b) úředníkem

II účetní 1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli ^typu, 
reálky nebo vyššího obchodního učiliště

b) úspěšný výkon zkoušky ze státního účet
nictví

u ministerstva:

vyšší pomocné správní 1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli ^typu, 
reálky neb vyššího obchodního učiliště, 
vyšší školy průmyslové nebo ústavu^ této 
škole na roven postaveného (vl. nařízení 
ze dne 7. července 1926, č. 115 Sb. z. a n., 
§ 1, písm. C.)

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky^ ak- 
tuárské nebo zkoušky předepsané v někte
rém oboru státní správy pro ustanovení 
úředníkem II. služební třídy, ve službě 
knihovní úspěšný výkon aktuárské zkoušky 
knihovnické nebo zkoušky pro knihovny 
veřejné (obecní) neb odborné na státní 
škole’ knihovnické nebo nižší zkoušky 
knihovnické před zkušební komisí knihov
nických kursů pro vzdělání v knihovnictví 
vědeckém i administrativním při filoso
fické fakultě

v oboru živnostensko-zvelebovacím a živno- 
stensko-úvěrním:

IV

1. a) ve službě živnostensko-zvelebovací absol
vování státní umělecko-průmyslové školy, 
vyšší školy průmyslové nebo ústavu této 
škole na roven postaveného (vl. nařízení 
ze dne 7. července 1926, č. 115 Sb. z. a n., 
§ 1, písm. C.); přednost mají uchazeči 
s praxí v podnicích výrobních, v ústavech 
výzkumných nebo v institucích živnosten- 
sko-zvelebovacíeh; ve službě živnostensko- 
úvěrní absolvování gymnasia kteréhokoli 
typu, reálky nebo vyššího obchodního uči
liště; přednost mají uchazeči s praxí 
účetní, pokladní nebo revisní

kancelářské

nižší pomocné 
cké

1. b) vyšší předběžné vzdělání než podává 
obecná škola, znalost služby kancelářské a 
manipulační nebo ekonomátní

techni- 1. a) vyšší předběžné vzdělání než podává 
obecná škola, průkaz potřebné živnosten
ské způsobilosti podle živnostenského ^řádu 
a po jeho nabytí další nejméně tříletá 
prakse v témž oboru



Sbírka zákonů a nařízení, č, iS§. 1031

V oboru státní 
správy (resortu)

ve
 slu

že
b.

tř
íd

ě v kategorii 
úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

IVSinisterstvo železnic Ib právní 1. b) předchozí ustanovení úředníkem čs. stát
ních drah v kategorii úředníků právních

technické l.b) předchozí ustanovení úředníkem čs. stát
ních drah v kategorii úředníků tech
nických

zdravotní l.b) předchozí ustanovení úředníkem čs. stát
ních drah v kategorii úředníků zdra
votních

vedoucí provozní a ad
ministrativní

l.b) předchozí ustanovení úředníkem čs. stát
ních drah v kategorii úředníků právních 
nebo technických

Ic lékárenské 1. a) absolvování střední školy, a^dyouletých 
farmaceutických studií, úspěšný výkon 1 
přísné zkoušky a diplom magistra, far- g 
macie, dále nejméně tříletá odborná čin- g 
nost ve veřejných lékárnách po dosažení g 
tohoto diplomu

II účetní l.b) předchozí ustanovení úředníkern čs. stát
ních drah v kategorii úředníků provoz
ních a administrativních

provozní administra
tivní

l.b) předchozí ustanovení úředníkem čs. stát
ních drah v kategorii úředníků provoz
ních a administrativních

vyšší pomocné správní 1. b) předchozí ustanovení úředníkem čs. stát
ních drah v kategorii úředníků provozních 
a administrativních

IV nižší pomocné správní 1. b) předchozí ustanovení železničním gážistou 
mimo služební třídu ve služební kategorii 
kancelistů

Ministerstvo veřejných 
prací

la báňsko-právní 1. a) absolvování střední školy a studií práv
nických a státovědeckých a studií hornic
kých na vysoké škole báňské a v obou pří
padech úspěšný výkon předepsaných stát
ních zkoušek

Ib právní 1. a) absolvování střední školy a studií právnic
kých a státovědeckých a úspěšný výkon 
předepsaných státních zkoušek

b) úspěšný výkon zkoušky předepsané v ně
kterém oboru státní správy pro ustanovení 
úředníkem v úřednické kategorii, y níž, jest 
pro ustanovení čekatelem neb úředníkem 
předepsáno absolvování právnických a sta- 
tovědeckých studií



1032 Sbírka zákonů a nařízení, č. S32-

V oboru státní 
správy (resortu)

>n >® v kategorii 
úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro: 
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
O! 2. povýšení

technické u ministerstva:
1. b) absolvování střední školy a nejméně čtyř

letých studií na vysoké škole technické nebo 
hornických studií na vysoké škole báňské 
a v obou případech úspěšný výkon přede
psaných státních zkoušek, v oboru báňské 
inspekce ještě předběžná prakse a u absol
ventů vysoké školy technické úspěšný vý
kon ustanovovací zkoušky administrativně- 
technické

ve státní službě stavební, u ředitelství pro 
stavbu vodních cest, ve službě plavební a letecké 

službě výkonné:
1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř

letých studií na vysoké škole technické a 
úspěšný výkon předepsaných státních 
zkoušek

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky ad- 
ministrativně-technické

1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř
letých studií na vysoké škole báňské (obor 
hornický), v báňské zkušebně buď toto 
vzdělání nebo absolvování nejméně čtyř
letých studií na vysoké škole technické 
(obor chemický), a ve všech případech 
úspěšný výkon předepsaných státních 
zkoušek, dále předběžná prakse

u ústřední správy státních báňských a hutnic—

i. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř
letých studií na vysoké škole báňské (obor 
hornický nebo hutnický) a úspěšný výkon 
předepsaných státních zkoušek

1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř
letých studií na vysoké škole technické a 
úspěšný výkon předepsaných státních 
zkoušek nebo studií přírodovědeckých a 
úspěšný výkon zkoušky (zkoušek) učitel
ské způsobilosti pro střední školy nebo 
doktorát přírodních věd

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky cejch- 
mistrovské a odborné zkoušky z matema
tiky a fysiky pro přesné měření a vážení

1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř
letých studií na vysoké škole technické 
(obor chemický) nebo vysoké škole báňské 
a v obou případech úspěšný výkon přede
psaných státních zkoušek

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky 
z oboru puncovnictví

u báňských úřadů:

kých závodů:

ve službě cejchovní:

ve službě puncovní:



Sbírka zákonů a nařízení, č. 132. 1033

V oboru státní 
správy (resortu)

ve
 slu

že
b,

 ij
tř

íd
ě 1 v kategorii 

úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

vědecké 1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř
letých studií buď na vysoké škole tech
nické nebo báňské a v obou případech 
úspěšný výkon předepsaných státních zkou
šek nebo studií přírodovědeckých a úspěšný 
výkon zkoušky (zkoušek) učitelské způso
bilosti pro střední školy nebo doktorát^věd 
přírodních, dále průkaz zvláštní způso
bilosti pro službu, o niž jde

b) ve státním ústavu hydrologickém úspěšný 
výkon ustanovovací zkoušky administra- 
tivně-teehnické

archivní a knihovní

*

ve službě archivní:
1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu 

a buď studií právnických a státovědeckých 
a úspěšný výkon předepsaných státních 
zkoušek nebo doktorát nebo

studií filosofických a úspěšný výkon 
zkoušky (zkoušek) učitelské způsobilosti 
pro střední školy nebo doktorát filosofie, 
a to vesměs z historie jako oboru hlav
ního; přednost mají absolventi státní ar
chivní školy, kteří se podrobili s úspě
chem státní zkoušce

b) úspěšný výkon buď ustanovovací archivní 
zkoušky nebo archivní zkoušky na státní 
škole archivní

ve službě knihovní:
1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř- i 

letých vysokoškolských studií a úspěšný 
výkon předepsaných státních zkoušek nebo 
doktorát; přednost mají absolventi státní 
školy knihovnické nebo knihovnických 
kursů pro vzdělání v knihovnictví vědec
kém i administrativním při filosofické fa
kultě

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky 
knihovnické nebo úspěšný výkon zkoušky 
pro vědecké knihovny nebo zkoušky kni
hovnické na státní škole knihovnické nebo 
úspěšný výkon vyšší zkoušky knihovnické 
před zkušební komisí knihovnických kursů 
pro vzdělání v knihovnictví vědeckém i ad
ministrativním při filosofické fakultě

Ic měřicské 1. a) absolvování střední školy a zeměměřič
ských studií na vysoké škole technické a 
úspěšný výkon předepsaných státních 
zkoušek nebo státní zkoušky podle nařízení 
ministerstva kultu a vyučování ze dne
4. září 1897, č. 224 ř. z., dále nejméně 
jednoroční prakse

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky

\



1034 Sbírka zákonů a nařízení, č. ggg.

V oboru státní 
správy (resortu)

rQ
O>S! >0)
^ TJ

CD>

II

v kategorii 
úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

vyšší pomocné správní 1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, | 
reálky nebo vyššího obchodního učiliště

b) úspěšný výkon u stánovovací zkoušky ak- 
tuárské

účetní 1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, 
reálky nebo vyššího obchodního učiliště

b) úspěšný výkon zkoušky ze státního účet
nictví

vyšší pomocné správní 1. a) absolvování střední školy předepsané v ně
kterém oboru státní správy pro ustanovení 
čekatelem nebo úředníkem II. služební 
třídy nebo ve službě plavební i absolvování 
nautické akademie, ve službě cejchovní 
s předností pro absolventy vyšších škol 
průmyslových;

ve službě plavební ještě

průkaz způsobilosti pro kapitána vnitro
zemských lodí neb pro poručíka námořního | 
obchodního loďstva a přiměřená praxe | 
v obchodní plavbě

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky, a to 
ve službp cejchovní zkoušky cejchmistrov- 
ské a ve službě plavební administrativní 
zkoušky nauticko-dopravní

III pomocné technické ve státní službě stavební, u ředitelství pro 
stavbu vodních cest, ve službě plavební a u stát

ního ústavu geologického:

1. a) absolvování čtyř nižších tříd střední školy 
nebo jednoročního učebního běhu spoje
ného s občanskou školou a v obou přípa
dech ještě úspěšný výkon zvláštní odborné 
zkoušky nebo absolvování občanské školy 
a aspoň dvouleté školy průmyslové, ob
chodní nebo zemědělské

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky, po
kud nebyla vykonána zvláštní odborná 
zkouška uvedená pod 1. a)

ve službě cejchovní:

1. a) absolvování čtyř nižších tříd střední školy 
nebo jednoročního učebního běhu spojeného 
s občanskou škofou a v obou případech 
ještě úspěšný výkon zvláštní odborné 
zkoušky neb absolvování občanské školy 
a aspoň dvouleté odborné školy, s před
ností pro absolventy školy mistrovské



Sbírka zákonů a nařízení, č. 132. 1035

V oboru státní 
správy (resortu)

ve
 slu

že
b.

 |
tř

íd
ě 1 v kategorii 

úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

.
b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky cejch- 

mistrovské

IV nižší pomocné techni
cké

ve státní službě stavební u ředitelství pro stavbu | 
vodních cest, ve službě plavební a puncovní: |

1. a) vyšší vzdělání než podává obecná škola a 
odborná praxe

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky theo- 
reticko-praktické

v letecké službě výkonné:

1. a) vyšší vzdělání než podává obecná škola, 
dále vyučení se zámečnictví, montérství, 
elektrotechnice nebo příbuznému řemeslu, 
a absolvování specielních kursů nebo dosa
žení specielních diplomů v oboru letecké 
služby

b) úspěšný výkon u-stanovovací zkoušky

u ústavů pro zkoušení ručních střelných zbraní:

1. a) vyšší předběžné vzdělání než podává obecná 
škola, vyučení se puškařskému nebo pří
buznému řemeslu a předběžné zaměstnání 
při výrobě střelných zbraní

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky 
zbrojní

u ústavu pro hospodárné využití paliv:

1. a) vyšší předběžné vzdělání než podává obecná 
škola, dále vyučení se příslušnému ře
meslu a předběžné zaměstnání

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky

' kancelářské 1. b) vyšší předběžné vzdělání než podává obecná 
škola, znalost služby kancelářské a mani
pulační nebo ekonomátní, ve skladištní 
službě u ústředního inspektorátu pro 
službu eejchovní také praxe ve zboží- 
znalství



1036 Sbírka zákonů a nařízení, č. 832.

V oboru státní 
správy (resortu)

ve
 slu

že
b.

 |
tř

íd
ě j v kategorii 

úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

Ministerstvo zemědělství Ib vyšší správní 1. b) absolvování střední školy a nejméně čtyř
letých studií buď
aa) právnických a státovědeckých nebo
bb) na vysoké škole technické, zemědělské 

nebo zvěrolékařské
a ve všech případech úspěšný výkon j 
předepsaných státních zkoušek, dále | 
ad aa) úspěšný výkon zkoušky přede
psané v některém oboru státní správy 
nebo v podniku „Státní lesy a statky" 
pro ustanovení úředníkem v úřednické 
kategorii, v níž jest pro ustanovení 
čekatelem nebo úředníkem předepsáno 
absolvování právnických a státovědec
kých studií,
ad bb) předchozí ustanovení úřední
kem v kategorii úředníků zemědělsko- 
technické služby nebo úředníků zvěro- 
lékařských nebo předchozí ustanovení 
profesorem zemědělských škol a 
v tomto případě význačná praxe škol
ská. i činnost vědecká nebo pedago
gická

archivní a knihovní ve službě archivní:
1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu a 

buď
studií právnických a státovědeckých a 
úspěšný výkon předepsaných státních zkou- j 
šek nebo doktorát nebo 
studií filosofických a úspěšný výkon 
zkoušky (zkoušek) učitelské způsobilosti 
pro střední školy nebo doktorát filosofie, 
a to vesměs z historie jako oboru hlavního; 
přednost mají absolventi státní archivní 
školy, kteří se podrobili s úspěchem státní 
zkoušce.
Ministr zemědělství může výjimečně usta- 
noviti čekateli, absolventy nejméně čtyř
letých studií na vysoké škole technické 
(obor zemědělský nebo lesnický) na vysoké 
škole zemědělské (obor zemědělský nebo 
lesnický), kteří s úspěchem vykonali pře
depsané státní zkoušky nebo doktorát a 
prokázali znalost jazyka latinského

b) úspěšný výkon buď ustanovovací archivní 
zkoušky nebo archivní zkoušky na státní 
škole archivní

ve službě knihovní:
1. a) absolvování střední školy a nejméně, čtyř

letých vysokoškolských studií a úspěšný 
výkon předepsaných státních zkoušek nebo 
doktorát; přednost mají absolventi státní 
školy knihovnické nebo knihovnických 
kursů pro vzdělání v knihovnictví vědec
kém i administrativním při filosofické 
fakultě



Sbírka zákonů a nařízení, č. 832!. 1037

V oboru státní 
správy (resortu)

ve
 slu

že
b,

 
tř

íd
ě v kategorii 

úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky 
knihovnické nebo úspěšný výkon zkoušky 
pro vědecké knihovny nebo zkoušky 
knihovnické na státní škole knihovnické 
nebo úspěšný výkon vyšší zkoušky knihov
nické před zkušební komisí knihovnických 
kursů pro vzdělání v knihovnictví vědec- 1 
kém i administrativním při filosofické 
fakultě

zemědělsko-tecimické v hospodářsko-technické službě u politických | 
úřadů, u státních ústavů pro chov koní a | 
u úřadů práce na Slovensku a Podkarpatské 

Rusi:
1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř

letých studií na vysoké škole technické 
(obor zemědělský) nebo zemědělské (obor 
zemědělský) a v obou případech ^úspěšný 
výkon předepsaných státních zkoušek, dále 
nejméně tříletá hospodářská praxe, pokud 
se týče praxe v oboru chovu koní, po na
bytí plné kvalifikace. V hospodářsko-tech
nické službě u politických úřadů ^se tříletá 
hospodářská praxe nežádá ii těch, kteří 
jsou v den účinnosti nařízení již ustano
veni jako smluvní úředníci hospodářsko- 
technické služby u politických úřadů

b) v hospodářsko-technické službě u politic
kých úřadů a u státních ústavů pro chov 
koní úspěšný výkon ustanovovací zkoušky

v zemědělském výzkumnictví:
1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř

letých vysokoškolských studií tolio kterého 
odvětví zemědělského výzkumnictví, úspěš
ný výkon předepsaných státních zkoušek 
nebo doktorát nebo u zaměstnanců^ na 
ústavech již působících úspěšný výkon 
zkoušky (zkoušek) učitelské způsobilosti 
pro vyšší zemědělské školy

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky

u zemědělského ústavu účetnicko-spravovědného 
a u správy školních závodů zemědělských škol:
1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř

letých studií na vysoké škole technické 
(obor zemědělský nebo lesnický) nebo na 
vysoké škole zemědělské (obor zemědějský 
nebo lesnický) a v obou případechjáspěšný 
výkon předepsaných státních zkoušek, dále 
nejméně jednoroční zemědělská praxe po 
nabytí plné kvalifikace

b) u zemědělského ústavu účetnicko-spravo
vědného úspěšný výkon ustanovovací 
zkoušky



1038 Sbírka zákonů a nařízení, č. Igg.

V oboru státní 
správy (resortu)

>K] >0)S '3
4^

v kategorii 
úředníků služby

<u

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

v lesní službě dohlédací u politických úřadů:
1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř

letých studií na vysoké škole technické 
(obor lesnický) nebo zemědělské^ (obor 
lesnický) a v obou případech úspěšný 
výkon předepsaných státních zkoušek

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky

v zemědělsko-technické službě u politických 
úřadů, u úřadů pro agrární operace:

1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř
letých studií na vysoké škole technické 
(obor inženýrského stavitelství směru 
vodohospodářského a kulturního, obor les
nický nebo bývalý obor kulturního inženýr
ství) nebo na vysoké škole zemědělské 
(obor lesnický) a ve všech případech 
úspěšný výkon předepsaných státních 
zkoušek

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky

při inspekci zemědělského školství:

1. b) absolvování střední školy a nejméně čtyř- l- 
letýeh studií na vysoké škole technické | 
(obor zemědělský nebo lesnický) nebo na | 
vysoké škole zemědělské (obor zemědělský 
nebo lesnický) a v obou případech ^úspěšný 
výkon předepsaných státních zkoušek, dále 
úspěšný výkon zkoušky (zkoušek) učitelské 
způsobilosti pro zemědělské ^školy.^ Od 
těchto podmínek může býti upuštěno, jde-li | 
o úředníka ustanoveného před ^ účinnosti 
tohoto nařízení v kategorii zařáděné do 
služební třídy Ib nebo o profesora, kteří 
vykonávali funkci státního inspektora ze
mědělských škol nejméně po tri roky před 
účinností tohoto nařízení a mají ^učitel
skou aprobaci pro nižší a vyšší zemědělské 
školy

zvěrolékařské 1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř
letých studií na vysoké škole zvěrolékařské 
a "úspěšný výkon předepsaných státních 
zkoušek (zvěrolékařský diplom), dále u po
litických úřadů úspěšný výkon^ fysikátní 
zkoušky zvěrolékařské a u státních ústavů 
pro chov koní nejméně tříletá praxe 
v oboru chovu koní po nabytí plné kvalifi
kace

b) u státních ústavů pro chov koní úspěšný 
výkon ustanovovací zkoušky



Sbírka zákonů a nařízení, č. 132. 1039

V oboru státní 
správy (resortu)

>N >ffl3-T3

Ic

II

v kategorii 
úředníků služby

měřičské

účetní

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

vyssi pomocné z« 
dělsko-technické

1. a) absolvování střední školy a studií země
měřičských na vysoké škole technické a 
úspěšný výkon předepsaných státních 
zkoušek nebo státní zkoušky podle nařízení 
ministerstva kultu a vyučování ze dne 4. 
září 1897, čís. 224 ř. z.

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky mě
ří cké

1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, 
reálky, vyšší hospodářské školy nebo vyš
šího obchodního učiliště

b) úspěšný výkon zkoušky ze státního účet
nictví

v zemědělském výzkumnictví:
1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, 

reálky, vyšší hospodářské školy nebo vyš
šího obchodního učiliště

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky ve 
službě důchodenské, zkoušky ze státního 
iičptnintví

u zemědělského ústavu účetnicko-spravovědného:
1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, 

reálky, vyšší hospodářské školy nebo vyš
šího obchodního učiliště, dále nejméně 
jednoroční zemědělská praxe po nabytí 
plné kvalifikace

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky

u správy školních závodů zemědělských škol:
1. a) absolvování vyšší hospodářské školy

b) úspěšný výkon zkoušky ze státního účet
nictví

při inspekci zemědělského školství:
1. b) absolvování učitelského ústavu, úspěšný 

výkon zkoušky učitelské způsobilosti pro 
školy občanské a, pokud nejde o absolventy 
vyšších hospodářských škol, kurs pro 
učitele lidových škol hospodářských

v lesní službě dohlédací u politických úřadů:
1. a) absolvování vyšší lesnické školy

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky

u zemědělsko-teehnických oddělení u politických 
úřadů a u úřadů pro agrární operace:

1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, 
reálky nebo vyšší hospodářské nebo prů
myslové školy nebo vyššího obchodního 
učiliště

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky



1040 Sbírka zákonů a nařízení, č. ISg.

V oboru státní 
správy (resortu)

ve
 slu

že
b,

 
tř

íd
ě v kategorii 

úředníků služby

.......... ............ ...........
se stanoví zvláštní podmínky pro:

1. ustanovení a) čekatelem
b) úředníkem

2. povýšení

vyšší pomocné správní 1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, 
reálky nebo vyšší hospodářské školy

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky ak- 
tuárské, ve službě knihovní aktuárské 
zkoušky knihovnické nebo zkoušky pro 
knihovny veřejné (obecní) nebo odborné 
nebo nižší zkoušky knihovnické před zku
šební komisí knihovnických kursů pro 
vzdělání v knihovnictví vědeckém i admi
nistrativním při filosofické fakultě

m pomocné zemědělsko- 
technické

v zemědělském výzkumnictví:

1. a) absolvování čtyř nižších tříd střední školy 
neb absolvování občanské školy a v obou 
případech ještě alespoň dvouleté zeměděl
ské školy

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky

u správy školních závodů zemědělských škol:

1. a) absolvování občanské školy a dvouleté ze
mědělské školy

v zemědělsko-technické službě u politických 
úřadů, u úřadů pro agrární operace:

1. a) absolvování čtyř nižších tříd střední školy 
neb jednoročního učebního běhu spojeného 
s občanskou školou a v obou případech 
ještě úspěšný výkon zvláštní odborné 
zkoušky neb absolvování občanské školy a 
aspoň dvouleté meliorační nebo zemědělské 
školy

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky

IV kancelářské 1. b) vyšší, předběžné vzdělání než podává obec
ná škola, znalost služby kancelářské a ma
nipulační nebo ekonomátní

nižší pomocné země- 
dělsko-technické

v zemědělském výzkumnictví:

1. a) vyšší předběžné vzdělání než podává obec
ná škola, znalost psaní na psacím stroji, 
průkaz potřebné praktické zručnosti

v zemědělsko-technické službě u politických 
úřadů:

1. a) vyšší předběžné vzdělání než podává 
obecná škola a průkaz potřebné zručnosti

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky



Sbírka zákonů a nařízení, č. |gg. 1041

o
V oboru státní v kategorii

správy (resortu) w >£4^ úředníků služby
>

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

Ministerstvo 
národní obrany

Ib právní 1. b) absolvování střední školy a studií práv
nických a státovědeckých, úspěšný výkon 
předepsaných státních zkoušek, dále úspěš
ný výkon ustanovovací zkoušky politické, 
finančně-právní, soudcovské nebo vojen- 
sko-soudcovské nebo zkoušky advokátní 
nebo notářské

technické 1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř
letých studií na vysoké škole technické 
(obor inženýrského stavitelství nebo obor 
strojní, elektrotechnický nebo chemický) 
nebo na vysoké škole báňské a v obou pří
padech úspěšný výkon předepsaných stát
ních zkoušek, dále jednoroční praxe v prů
myslovém nebo technickém podniku nebo 
služba ve vlastnosti vysokoškolského asi
stenta prvé skupiny při některé stolici na 
jmenovaných vysokých školách. Ministr 
národní obrany může výjimečně ustanoviti 
čekateli absolventy čtyřletých studií příro
dovědeckých (obor matematicko-přírodo- 
vědný), kteří s úspěchem vykonali zkoušku 
(zkoušky) učitelské způsobilosti pro střední 
školy nebo doktorát z tohoto oboru

zdravotní 1. a) absolvování střední školy a studií lékař
ských, úspěšný výkon přísných* zkoušek, 
doktorát veškerého lékařství a činnost vě
decká nebo praktická v oboru psychotech- 
niky. Ministr národní obrany může výji
mečně ustanoviti čekateli absolventy nej
méně čtyřletých studií filosofických (psy
chologie), kteří s úspěchem vykonali zkou
šku (zkoušky) učitelské způsobilosti pro 
střední školy nebo doktorát z tohoto oboru

archivní a knihovní ve službě archivní:

1. a) absolvování gymmnasia kteréhokoli typu 
a bud’

studií právnických a státovědeckých a 
úspěšný výkon předepsaných státních zkou
šek nebo doktorát nebo

studií filosofických a úspěšný výkon 
zkoušky (zkoušek) učitelské způsobilosti 
pro střední školy nebo doktorát filosofie, 
a to vesměs z historie jako oboru hlavního;

přednost mají absolventi státní archivní 
školy, kteří se podrobili s úspěchem státní 
zkoušce

b) úspěšný výkon buď ustanovovací archivní 
zkoušky nebo archivní zkoušky na státní 
škole archivní



1042 Sbírka zákonů a nařízení, č. 132.

i V oboru státní

správy (resortu)

ve
 slu

že
b.

tř
íd

ě v kategorii 
úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

ve službě knihovní:
1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř

letých vysokoškolských studií a úspěšný 
výkon předepsaných státních zkoušek nebo 
doktorát; přednost mají absolventi státní 
školy kmhovnické nebo knihovnických kursů 
pro vzdělání v knihovnictví vědeckém i ad
ministrativním při filosofické fakultě

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky kni
hovnické nebo úspěšný výkon zkoušky pro 
vědecké knihovny nebo zkoušky knihov
nické na státní škole knihovnické nebo 
úspěšný výkon vyšší zkoušky knihovnické 
před zkušební komisí knihovnických kursů 
pro vzdělání v knihovnictví vědeckém i ad
ministrativním při filosofické fakultě.

osvětové 1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu a 
nejméně čtyřlétýeh studií filosofických a 
úspěšný výkon zkoušky (zkoušek) učitel
ské způsobilosti pro střední školy nebo 
doktorát filosofie, a to z filologie nebo 
historie nebo archeologie jako oboru hlav
ního

b) ve vojenském archivu úspěšný výkon usta
novovací zkoušky archivní nebo archivní 
zkoušky na státní škole archivní, v knihovně 
ministerstva úspěšný výkon ustanovovací 
zkoušky knihovnické nebo zkoušky pro vě
decké knihovny nebo knihovnické zkoušky 
na státní škole knihovnické nebo vyšší 
zkoušky knihovnické před zkušební komisí 
knihovnických kursů pro vzdělání v knihov
nictví vědeckém i administrativním při fi
losofické fakultě

II účetní 1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, 
reálky nebo vyššího obchodního učiliště

b) úspěšný výkon zkoušky ze státního účet
nictví

vyšší pomocné techni
cké

1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, 
reálky nebo vyšší průmyslové školy, dále 
nejméně jednoroční praxe v průmyslovém 
nebo živnostenském podniku

vyšší pomocné správní 1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, 
reálky nebo vyššího obchodního učiliště, 
dále předběžná odborná prakse

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky ak- 
tuárské ve službě knihovní, u minister
stva úspěšný výkon aktuárské zkoušky 
knihovnické nebo zkoušky pro knihovny 
veřejné (obecní) neb odborné nebo nižší 
zkoušky knihovnické před zkušební komisí 
knihovnických kursů pro vzdělání v knihov
nictví vědeckém i administrativním při fi
losofické fakultě



Sbírka zákonů a nařízení, č. S@g. 1043

V oboru státní 
správy (resortu)

ve
 slu

že
b.

tř
íd

ě v kategorii 
úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

vyšší pomocné tělový
chovné

1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu 
nebo reálky a předběžná prakse v oboru 
tělovýchovném

iV kancelářské 1. b) vyšší předběžné vzdělání než podává obecná 
škola, znalost služby kancelářské a mani
pulační nebo ekonomátní

nižší pomocné techni
cké

1. a) vyšší předběžné vzdělání než podává obecná 
škola a nejméně dvouletá odborná prakse

Ministerstvo sociální péče 1b právní 1. a) absolvování střední školy a studií právnic
kých a státovědeckých a úspěšný výkon 
předepsaných státních zkoušek

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky 
politické, finančně právní nebo soudcovské 
nebo zkoušky advokátní nebo notářské

poj istně-matematické 1. a) absolvování střední školy a buď studií 
právnických a státovědeckých nebo nej
méně čtyřletých studií na vysoké škole 
technické a v obou případech úspěšný výkon 
předepsaných státních zkoušek nebo studií 
přírodovědeckých (obor přírodovědecko- 
matematický jako předmět hlavní) a úspěš
ný výkon zkoušky (zkoušek) učitelské způ
sobilosti pro střední školy (obor přírodo- 
vědecko-matematický s matematikou jako 
předmětem hlavním) nebo doktorát věd pří
rodních (obor matematický) a ve všech 
případech úspěšný výkon předepsané teo
retické státní zkoušky pro pojišťovací 
techniku

zdravotní 1. a) absolvování střední školy a studií lékař
ských, úspěšný výkon přísných zkoušek, 
doktorát veškerého lékařství; dále nejméně 
dvouletá lékařská nemocniční (ústavní) 
prakse po dosažení tohoto doktorátu

b) úspěšný výkon zkoušky pro lékaře ve ve
řejné službě zdravotní

technické

u úřadů pro péči o válečné poškozence:
1. a) absolvováni střední školy a nejméně čtyř

letých studií na vysoké škole technické 
(obor strojní) a úspěšný výkon předepsa
ných státních zkoušek

122



1044 Sbírka zákonů a nařízení, Č. 132.

V o^oru státní 
správy (resortu)

ve
 slu

že
b.

 1
tř

íd
ě i v kategorii 

úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

u živnostenské inspekce:
1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř

letých studií na vysoké škole technické a 
úspěšný výkon předepsaných státních zkou
šek; dále nejméně dvouletá podniková nebo 1 
obdobná prakse technická po dosažení pře
depsaného předběžného vzdělání

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky

archivní a knihovní ve službě archivní:

1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli tjrpu a 
buď

studií právnických a štátovědeckých a 
úspěšný výkon předepsaných státních zkou
šek nebo doktorát nebo

studií filosofických a úspěšný výkon 
zkoušky (zkoušek) učitelské způsobilosti 
pro střední školy nebo doktorát filosofie, 
a to vesměs z historie jako oboru hlavního;

přednost mají absolventi státní archivní 
školy, kteří se podrobili s úspěchem státní 
zkoušce

b) úspěšný výkon buď ustanovovací archivní 
zkoušky nebo archivní zkoušky na státní 
škole archivní

ve službě knihovní:
1. a) absolvování střední školy a studií

aa) filosofických (obor historie nebo sociologie) 
a úspěšný výkon zkoušky (zkoušek) uči
telské způsobilosti pro střední školy (obor 
historie) nebo doktorát filosofie z historie 
nebo sociologie jako oboru hlavního, nebo

bb) právnických a štátovědeckých a úspěšný 
výkon předepsaných státních zkoušek nebo 
doktorát;

přednost mají absolventi státní školy 
knihovnické nebo knihovnických kursů pro 
vzdělání v knihovnictví vědeckém i admini
strativním při filosofické fakultě

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky kni
hovnické nebo úspěšný výkon zkoušky pro 
vědecké knihovny nebo zkoušky knihovnické 
na státní škole knihovnické nebo úspěšný 
výkon vyšší zkoušky knihovnické před zku
šební komisí knihovnických kursů pro vzdě
lání v knihovnictví vědeckém a administra
tivním při filosofické fakultě



Sbírka zákonů a nařízení, č. 132. 1045

V oboru státní 
správy (resortu)

ve
 slu

že
b.

 |
tř

íd
ě | v kategorii 

úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

,

íc pojistně-technieké 1. a) absolvování střední školy a dvouletého 
běhu pojistně-technického (matematického) 
na vysoké škole a úspěšný výkon přede
psané teoretické státní zkoušky pro po
jišťovací techniku

II účetní 1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, 
reálky nebo vyššího obchodního učiliště

b) úspěšný výkon zkoušky ze státního účet
nictví

vyšší pomocné správní 1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, 
reálky nebo učitelského ústavu

b) úspěšný výkon ústanovovací zkoušky aktu- 
árské

vyšší pomocné techni
cké

1. a) absolvování vyšší průmyslové školy, gym
nasia kteréhokoli typu nebo reálky; před- | 
nost mají uchazeči s nejméně jednoroční | 
podnikovou nebo obdobnou odbornou praksí |

• i!
b) úspěšný výkon ústanovovací zkoušky

lil pomocné správní 1. a) absolvování čtyř nižších tříd střední školy | 
nebo jednoročního učebního běhu spoje- | 
ného s občanskou školou neb absolvování 
občanské školy a aspoň dvouleté odborné 
školy

b) úspěšný výkon ústanovovací zkoušky

IV kancelářské 1. b) vyšší předběžné vzdělání než podává obec- i 
ná škola, znalost služby kancelářské a ma- | 
nipulaění nebo ekonomátní

nižší pomocné techni
cké

1. a) vyšší předběžné vzdělání než podává obec
ná škola; přednost mají absolventi mi- I 
strovských škol

b) úspěšný výkon ústanovovací zkoušky

Ministerstvo veřejného 
zdravotnictví a tělesné 

výchovy

Ib právní 1. b) absolvování střední školy a studií právni
ckých a státovědeckých, úspěšný výkon 
předepsaných státních zkoušek, dále 
úspěšný výkon ústanovovací zkoušky poli
tické, finančně právní, nebo soudcovské 
nebo zkoušky advokátní nebo notářské

122*



1048 Sbírka zákonů a nařízení, č. 132.

V oboru státní 
správy (resortu)

ve
 slu

že
b,

 i
tř

íd
ě i v kategorii 

úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

zdravotní ve službě u ministerstva, u politických úřadů 
a u státních policejních úřadů:

1. a) absolvování střední školy a studií lékař
ských, úspěšný výkon přísných zkoušek, 
doktorát veškerého lékařství, dále nejméně 
jednoroční lékařská prakse nemocniční 
(ústavní), na klinice nebo poliklinice po 
dosažení tohoto doktorátu nebo nejméně 
jednoroční služba jako vysokoškolský 
asistent prvé skupiny na některém theore- 
tickém ústavu lékařskg fakulty nebo^nej- 
méně dvouletá soukromá prakse lékařská. 
Lékaři, kteří podle nařízení č. 4593/1901 
V. K. M. (uh. min. kultu a veř. výučby), 
jímž se vydává statut o konání doktor
ských přísných zkoušek na lékařských fa
kultách universit, nabyli diplomu doktora 
veškerého lékařství, který nyní podle plat
ných předpisů opravňuje k výkonu lékař
ské prakse na území státním, jsou osvobo
zeni od povinnosti, aby prokázali podmín
ku jednoroční prakse nemocniční

b) čtyřměsíční výcvik odborný a úspěšný výj 
kon zkoušky pro lékaře ve veřejné službě 
zdravotní. Výcvik může ministr zdravotni
ctví a tělesné výchovy zcela výjimečně pro- 
minouti.

ve státních nemocnicích, v léčebných a humanit
ních ústavech:

1. a) absolvování střední školy a studií lékař
ských, úspěšný výkon přísných zkoušek a 
doktorát veškerého lékařství, dále nejméně 
jednoroční lékařská prakse nemocniční 
(ústavní), nebo na klinice nebo poliklinice 
po dosažení tohoto doktorátu

ve státním ústavu pro zubní lékařství:
1. a) absolvování střední školy a studií. lékař

ských, úspěšný výkon přísných zkoušek a 
doktorát veškerého lékařství, dále nabytí 
titulu odborného lékaře zubního podle zá
kona ze dne 14. dubna 1920, č. 303 Sb. z. 
a n., a vlád. nař. ze dne 25. června 1926, 
č. 93 Sb. z. a n.

ve státním zdravotním ústavu:
1. a) absolvování střední školy a studií lékař

ských, úspěšný výkon přísných zkoušek a 
doktorát veškerého lékařství, dále nejméně 
tříletá lékařská činnost v odborných ústa
vech universitních po dosažení tohoto 
doktorátu

b) čtyřměsíční odborný výcvik a úspěšný vý
kon zkoušky pro lékaře ve veřejné službě 
zdravotní. Výcvik může ministr zdravotni
ctví a tělesné výchovy zcela výjimečně 
prominouti



Sbírka zákonů a nařízení, č. 832. 1047

1
V oboru statni 

správy (resortu)

4>tS3 >cp

o
>

v kategorii 
úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

n *

zvěrolékařské 1. b) absolvování střední školy a studií zvěro- 
lékařských, úspěšný výkon předepsaných 
státních zkoušek (zvěrolékařský diplom), 
dále úspěšný výkon fysikátní zkoušky zvě
rolékařské

technické u ministerstva a u zřídelního inspektorátu:
1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř

letých studií na vysoké škole technické, 
úspěšný výkon předepsaných státních 
zkoušek (obor inženýrského stavitelství 
nebo architektury a pozemního stavitel
ství), dále nejméně dvouletá předběžná 
prakse

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky admi- 
nistrativně-technické

ve službě u státního zdravotního ústavu:
1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř

letých studií na vysoké škole technické 
(obor chemický) nebo přírodovědeckých 
nebo lékařských nebo zvěrolékařských a 
ve všech případech úspěšný výkon přede
psaných státních nebo přísných zkoušek, 
pokud se týče doktorát veškerého lékařství 
nebo zvěrolékařský diplom, dále nejméně 
tříletá činnost v odborných ústavech vyso
koškolských nebo ve státním zdravotním 
ústavu po dosažení předepsaného vzdělání

u ústavů potravinářských:
1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř

letých studií, a to buď:
aa) na vysoké škole technické (oboj chemický) 

a úspěšný výkon předepsaných státních 
zkoušek nebo kvalifikační zkoušky podle 
ministerského nařízení ze dne 13. října 
1897, č. 241 ř. z., nebo

bb) přírodovědeckých a úspěšný výkon státní 
zkoušky (zkoušek) učitelské způsobilosti 
pro střední školy z chemie nebo přírodo
pisu nebo doktorát z chemie nebo botaniky 
ve spojení s příslušným přírodovědecko- 
matematickým oborem nebo úspěšný výkon 
kvalifikační zkoušky podle ministerského 
nařízení ze dne 13. října 1897, č. 241 ř. z., 
nebo

cc) lékařských a úspěšný výkon přísných 
zkoušek a doktorát veškerého lékařství 
nebo

dd) zvěrolékařských a úspěšný výkon, přede
psaných státních zkoušek a zvěrolékařský 
diplom

b) státní diplomová _ zkouška potravních 
znalců, nebo u doktorů veškerého lékařství 
čtyřměsíční odborný výcvik a úspěšný 
výkon zkoušky pro lékaře ve veřejné služ
bě zdravotní, u zvěrolékařů úspěšný vý
kon fysikátní zkoušky zvěrolékařské



1048 Sbírka zákonů a nařízení, č. jjgg.

V oboru státní 
správy (resortu)

ve
 slu

že
b.

tř
íd

ě v kategorii 
úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

u ústavu pro zkoumání léčiv:
1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř

letých vysokoškolských studií, úspěšný vý
kon předepsaných státních nebo přísných 
zkoušek z oboru přírodních věd a diplom 
magistra farmacie nebo u absolventů lé
kařských studií úspěšný výkon přísných 
zkoušek, doktorát veškerého lékařství a 
zvláštní vzdělání v oboru fysiologie a bio
logie

tělovýchovné 1. a) absolvování střední školy a buď nejméně 
čtyřletých studií přírodovědeckých nebo 
filosofických a úspěšný výkon předepsaných 
státních nebo přísných zkoušek, dále úspěš
ný výkon zkoušky z tělocviku před zku
šební komisí pro učitelství tělocviku ' na 
středních školách nebo studií lékařských a 
úspěšný výkon přísných zkoušek a dokto
rát, dále úspěšný výkon zkoušky z tělo
cviku před zkušební komisí pro učitelství 
tělocviku na středních školách

b) absolvování státních tělovýchovných kursů

archivní a knihovní ve službě archivní:
1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu a 

buď:
studií právnických a státovědeckých a 

úspěšný výkon předepsaných státních 
zkoušek nebo doktorát, nebo

studií filosofických a úspěšný výkon 
zkoušky (zkoušek) učitelské způsobilosti 
pro střední školy nebo doktorát filosofie,* 
a to vesměs z historie jako oboru hlavního;

přednost mají absolventi státní archivní 
školy, kteří se podrobili s úspěchem státní 
zkoušce

b) úspěšný výkon buď ustavovovací archivní 
zkoušky nebo archivní zkoušky na státní 
škole archivní

ve službě knihovní:
1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř

letých vysokoškolských studií a úspěšný 
výkon předepsaných státních zkoušek nebo 
doktorát; přednost mají absolventi státní 
školy knihovnické nebo knihovnických kur
sů pro vzdělání v knihovnictví vědeckém 
i administrativním při filosofické fakultě

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky 
knihovnické nebo úspěšný výkon zkoušky 
pro vědecké knihovny nebo zkoušky 
knihovnické na státní škole knihovnické 
nebo úspěšný výkon vyšší zkoušky knihov
nické před zkušební komisí knihovnických 
kursů pro vzdělání v knihovnictví vědec
kém i administrativním při filosofické fa
kultě.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 132. 1049

V oboru státní 
správy (resortu)

>S! >0)3 T3

Ic

v kategorii 
úředníků služby

Ministerstvo pro zásobo
váni lidu

II

III

IV

Ib

II

lékárenské

účetní

vyšší pomocné správní

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

1. a) absolvování střední školy a dvouletých 
studií farmaceutických, úspěšný výkon 
přísné zkoušky a diplom magistra farma
cie, dále nejméně tříletá odborná činnost 
ve veřeinvch lékárnách no dosaž
cie, dále nejméne tříletá odborná cmnost 
ve veřejných lékárnách po dosažení tohoto 
diplomu

1. a) absolvování . gymnasia kteréhokoli typu, 
reálky nebo vyššího obchodního učiliště

b) úspěšný výkon zkoušky ze státního účet
nictví

hospodářské

kancelářské

1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu 
nebo reálky, dále theoreticko-praktický vý
cvik v oboru sociálně-zdravotní péče na 
odborném učilišti a nejméně dvouletá od
borná prakse po absolvování učiliště

1. a) absolvování čtyř nižších tříd gymnasia kte
réhokoli typu, reálky nebo jednoročního 
běhu spojeného s občanskou školou neb ab
solvování občanské školy a aspoň dvouleté 
obchodní školy

i
‘ b) úspěšný výkon zkoušky ze státního účet

nictví

l.b) vyšší předběžné vzdělání než podává obec
ná škola, znalost služby kancelářské a ma
nipulační nebo ekonomátní

právní

technické

účetní

1. b) absolvová.ní střední školy a studií právnic
kých a státovědeckých, úspěšný výkon pře
depsaných státních zkoušek, dále úspěšný 
výkon ustanovovací zkoušky politické, fi- 
nančně-právní nebo soudcovské, nebo 
zkoušky advokátní nebo notářské

1. b) absolvování střední školy a nejméně čtyř
letých studií na vysoké škole technické 
(obor chemický) a úspěšný výkon přede
psaných státních zkoušek, dále 
státní diplomová zkouška potravních znalců 
podle ministerského nařízení ze dne 13. 
října 1897, č. 241 ř. z., nebo nejméně pěti
letá prakse v oboru tovární výroby potra
vinářské nebo v laboratořích ku zkoumání 
potravin

1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli tyPu> 
reálky nebo vyššího obchodního učiliště

b) úspěšný výkon zkoušky ze státního účet-



1050 Sbírka zákonů a nařízení, č. 132.

V oboru státní 
správy (resortu)

ve
 slu

že
b.

tř
íd

ě v kategorii 
úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

revisní 1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, 
reálky nebo vyššího obchodního učiliště 
nebo vyšší školy hospodářské

b) úspěšný výkon zkoušky ze státního účet
nictví

IV kancelářské 1. b) vyšší předběžné vzdělání než podává obec
ná škola, znalost služby kancelářské a ma
nipulační nebo ekonomátní

Ministerstvo pošt 
a telegrafů

Ib právní u ministerstva, u ředitelství pošt a telegrafů 
a u správy poštovní automobilní dopravy:

1 a) absolvování střední školy a studií právnic
kých a státovědeckých a úspěšný výkon 
předepsaných státních zkoušek

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky 
z provozní služby poštovní

2. pro propůjčení služebního místa 5. nebo 
vyšší platové stupnice úspěšný výkon 
zkoušky z administrativní služby poštovní

u poštovní spořitelny:
1. a) absolvování střední školy a studií právnic

kých a státovědeckých a úspěšný výkon 
předepsaných státních zkoušek 

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky z pro
vozní a administrativní služby u poštovní 
spořitelny

technické 1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř
letých studií na vysoké škole technické, 
úspěšný výkon předepsaných státních zkou
šek (obor elektrotechnický, strojní, archi
tektury a pozemního stavitelství, inženýr
ského stavitelství směru konstruktivního 
a dopravního nebo obor chemický), nebo 
studií přírodovědeckých (obor fysikální, 
chemický nebo geofysikální), a úspěšný 
výkon zkoušky (zkoušek) učitelské způso
bilosti pro střední školy nebo doktorát 
přírodních věd z některého tohoto oboru

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky z pro
vozní služby poštovní v rozsahu potřeb
ném pro technickou službu poštovní

2. pro propůjčení služebního místa 5. nebo 
vyšší platové stupnice úspěšný ' výkon 
zkoušky z technické služby poštovní nebo 
u technických úředníků, přidělených 
k agendě pozemních staveb, místo ní 
úspěšný výkon zkoušky předepsané pro 
nabytí oprávnění civilního inženýra pro 
architekturu a stavby pozemní.



Sbírka zákonů a nařízení, č. 132. 1051

V oboru státní 
správy (resortu)

ve
 slu

že
b.

tř
íd

ě v kategorii 
úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky' pro:
1. ustanovení a) čekatelem

■fa) úředníkem
2. povýšení

zdravotní 1. a) absolvování střední školy a studií lékař
ských, úspěšný výkon přísných zkoušek a 
doktorát veškerého lékařství, dále úspěšný 
výkon zkoušky pro lékaře ve veřejné služ
bě zdravotní

II účetní u ministerstva, u ředitelství pošt a telegrafů 
a poštovní poukázkové služby a u správy poš

tovní automobilní dopravy:

1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, 
reálky nebo vyššího obchodního učiliště; 
ministr pošt a telegrafů může uděliti dis
pens od zkoušky dospělosti absolventům 
vyššího obchodního učiliště, kteří před vy
hlášením tohoto nařízení byli v oboru mi
nisterstva pošt a telegrafů ustanoveni ve 
služebním poměru úřednickém -

b) úspěšný výkon zkoušky ze státního účet
nictví a ustanovovací zkoušky z provozní 
služby poštovní

u poštovní spořitelny:

1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, 
reálky nebo vyššího obchodního učiliště; 
ministr pošt a telegrafů může uděliti dis
pens od zkoušky dospělosti absolventům 
vyššího obchodního učiliště, kteří před vy
hlášením tohoto nařízení byli v oboru mi
nisterstva pošt a telegrafů ustanoveni ve 
služebním poměru úřednickém

b) úspěšný výkon zkoušky ze státního účet
nictví a ustanovovací zkoušky z provozní 
služby poštovní spořitelny

provozní 1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, 
reálky, vyššího obchodního učiliště nebo 
vyšší průmyslové školy (obor elektrotech
nický, strojní nebo stavební). Ministr 
pošt a telegrafů může uděliti dispens od 
zkoušky dospělosti absolventům vyššího ob
chodního učiliště, kteří před vyhlášením 
tohoto nařízení byli v oboru ministerstva 
pošt a telegrafů ustanoveni ve služebním 
poměru úřednickém

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky z pro
vozní služby poštovní



1052 Sbírka zákonů a nařízení, č. S32.

V oboru státní 
správy (resortu)

ve
 slu

že
b,

 i
líl

ds v kategorii 
úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

III dopravní 1. a) absolvování čtyř nižších tříd gymnasia 
kteréhokoli typu nebo reálky neb absolvo
vání občanské školy a jednoročního učeb
ního běhu spojeného s občanskou školou 
neb občanské školy a nejméně dvouleté ob
chodní školy; ministr pošt a telegrafů 
může uznati absolvování také jiných škol, 
jde-li o ustanovení osob, které před vy
hlášením tohoto nařízení byly v oboru mi
nisterstva pošt a telegrafů ustanoveny ve 
služebním poměru úřednickém a mají 
předběžné vzdělání zásadně stanovené pro 
III. služební třídu (§ 4, odst. 1, plato
vého zákona)

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky z do
pravní služby poštovní

pomocné provozní 1. a) absolvování čtyř nižších tříd gymnasia 
kteréhokoli typu nebo reálky neb absolvo
vání občanské školy a jednoročního učeb
ního běhu spojeného s občanskou školou, 
neb občanské školy a nejméně dvouleté 
obchodní školy; ministr pošt a telegrafů 
může uznati absolvování také jiných škol, 
jde-li o ustanovení osob, které před vy
hlášením tohoto nařízení byly v oboru mi
nisterstva pošt a telegrafů ustanoveny ve 
služebním poměru úřednickém a mají 
předběžné vzdělání, zásadně stanovené pro 
III. služební třídu (§4, odst. 1, platového 
zákona)

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky z po
mocné provozní služby u poštovní spoři
telny

pomocné technické 1. a) absolvování občanské školy nebo čtyř niž
ších tříd střední školy a nejméně dvouleté 
mistrovské školy (obor elektrotechnický, 
strojní nebo stavební)

^) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky z po
mocné technické služby poštovní

IV kancelářské 1. b) vyšší předběžné vzdělání než podává obec
ná škola, znalost služby kancelářské a ma
nipulační nebo ekonomátní



Sbírka zákonů a nařízení, č. 132. 1053

V oboru státní 
správy (resortu)

ve
 slu

že
b.

 |
tř

íd
ě S v kategorii 

úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

Ministerstvo pro sjednocení 
záiconův a organisace 

správy

Ib právní 1. b) absolvování střední školy a studií práv
nických a státovědeckých a úspěšný výkon 
předepsaných státních zkoušek, dále úspěš
ný výkon zkoušky předepsané v některém i 
oboru státní správy pro ustanovení úřed
níkem v úřednické kategorii, v níž jest pro 
ustanovení čekatelem neb úředníkem pře
depsáno absolvování právnických a státo
vědeckých studií

il vyšší pomocné správní 1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu 
nebo reálky nebo vyššího obchodního uči
liště

b) úspěšný výkon ustánovovací zkoušky aktu- 
árské,. ve službě knihovní úspěšný výkon 
aktuárské zkoušky knihovnické nebo zkou
šky pro knihovny veřejné (obecní) neb od
borné na státní škole knihovnické nebo 
nižší zkoušky knihovnické před zkušební 
komisí knihovnických kursů pro vzdělání 
v knihovnictví vědeckém i administrativním 
při filosofické fakultě

účetní 1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, 
reálky nebo vyššího obchodního učiliště

b) úspěšný výkon zkoušky ze státního účet
nictví

IV kancelářské 1. b) vyšší předběžné vzdělání než podává obec
ná škola, znalost služby kancelářské a 
manipulační nebo ekonomátní

Nejvyšší účetní kontrolní 
úřad

Ib vyšší kontrolní správní 1. b) absolvování střední školy a nejméně čtja-- 
letých studií buď právnických a státově
deckých nebo na vysoké škole technické a 
v obou případech úspěšný výkon předepsa
ných státních zkoušek, dále úspěšný výkon 
zkoušky předepsané v některém oboru 
státní správy pro ustanovení úředníkem 
v úřednické kategorii, v níž jest pro usta
novení čekatelem neb úředníkem přede
psáno absolvování uvedených studií; výji
mečně pro dobu do konce roku 1934 pří
slušnost ke kategorii úředníků vyšší re- 
visní služby, jestliže máji nejméně pěti
letou předchozí službu s kvalifikací aspoň 
velmi dobrou a prokáží během nejméně 
jednoročního přidělení k nejvyššímu účet
nímu kontrolnímu úřadu způsobilost pro 
vyšší kontrolní správní službu



1054 Sbírka zákonů a nařízení, č. 132.

V oboru státní 
správy (resortu)

ve
 slu

že
b.

 |
tř

íd
ě 1 v kategorii 

úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

II kontrolní správní 1 a) absolvování střední školy předepsané v ně
kterém oboru státní správy pro ustanovení 
čekatelem neb úředníkem II. služební třídy

b) úspěšný výkon zkoušky předepsané v ně
kterém oboru státní správy pro ustanovení i 
čekatelem neb úředníkem II. služební třídy j

2. úspěšný výkon zkoušky ze státního účet
nictví, nebyla-li vykonána jako zkouška 
ustanovovací

IV kancelářské 1. b) vyšší předběžné vzdělání než podává obec
ná škola, znalost služby kancelářské a ma
nipulační nebo ekonomátní

Státní pozemkový úřad Ib vedoucí správní 1. b) absolvování střední školy a nejméně čtyř- | 
letých vysokoškolských studií a úspěšný | 
výkon předepsaných státních zkoušek nebo i 
doktorát

právní 1. a) absolvování střední školy a studií právnic
kých a státovědeckých a úspěšný výkon 
předepsaných státních zkoušek

b) úspěšný výkon zkoušky předepsané v ně
kterém oboru státní správy pro ustanovení 
úředníkem v úřednické kategorii, v níž^ jest 
pro ustanovení čekatelem neb úředníkem 
předepsáno absolvování právnických a stá
tovědeckých studií

zemědělsko-technické 1. a) absolvování střední školy a nejméně-čtyř
letých studií na vysoké škole technicjcé 
nebo zemědělské a v obou případech úspěš
ný výkon předepsaných státních zkoušek

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky

archivní a knihovní ve službě archivní:
1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu a 

buď
studií právnických a státovědeckých^ a 

úspěšný výkon předepsaných státních 
zkoušek nebo doktorát nebo

studií filosofických a úspěšný výkon 
zkoušky (zkoušek) učitelské způsobilosti 
pro střední školy nebo doktorát filosofie, 
a to vesměs z historie jako oboru hlavního;

přednost mají absolventi státní archivní 
školy, kteří se podrobili s úspěchem státní 
zkoušce

b) úspěšný výkon buď ustanovovací archivní 
zkoušky nebo archivní zkoušky na státní 
škole archivní



Sbírka zákonů a nařízení, č. É32. 1055

V oboru státní 
správy (resortu)

ve
 slu

že
b.

 1
tř

íd
ě v kategorii 

úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

ve službě knihovní:
1. a) absolvování střední školy a nejméně čtyř

letých vysokoškolských studií a úspěšný 
výkon předepsaných státních zkoušek nebo 
doktorát; přednost mají absolventi státní 
školy knihovnické nebo knihovnických kur
sů pro vzdělání v knihovnictví vědeckém 
i administrativním při filosofické fakultě

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky kni
hovnické nebo úspěšný výkon zkoušky pro 
vědecké knihovny nebo zkoušky knihov
nické na státní škole knihovnické nebo 
úspěšný výkon vyšší zkoušky knihovnické 
před zkušební komisí knihovnických kursů 
pro vzdělání v knihovnictví vědeckéna i ad
ministrativním při filosofické fakultě

Ic měřičské 1. a) absolvování střední školy a studií země
měřičských na vysoké škole technické, 
úspěšný výkon předepsaných státních 
zkoušek nebo státní zkoušky podje nař. 
min. kultu a vyučování ze dne 4. září 1897, 
č. 224 ř. z.

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky

II zemědělsko-správní 1. a) absolvování vyšší hospodářské školy a nej
méně dvouletá odborná prakse

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky

vyšší pomocné techni
cké

1. a) absolvování střední školy s předností pro 
absolventy vyšší průmyslové školy, dále 
nejméně dvouletá odborná prakse

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky

účetní 1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, 
reálky, vyšší hospodářské školy nebo vyš
šího obchodního učiliště

b) úspěšný výkon zkoušky ze státního účet
nictví

III pomocné technické 1. a) absolvování čtyř nižších tříd střední školy 
neb jednoročního učebního běhu spojeného 
s občanskou školou a v obou případech 
ještě úspěšný výkon zvláštní odborné zkou
šky neb absolvování občanské školy a ale
spoň dvouleté školy průmyslové, obchodní 
neb zemědělské

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky, po
kud nebyla vykonána zkouška uvedená 
pod 1. a)



1056 Sbírka zákonů a nařízení, č. 02.

V oboru státní 
správy (resortu)

ve
 slu

že
b.

 1
tř

íd
ě 1 v kategorii 

úředníků služby

se stanoví zvláštní podmínky pro:
1. ustanovení a) čekatelem

b) úředníkem
2. povýšení

IV kancelářské 1. b) vyšší předběžné vzdělání než podává obec
ná škola, znalost služby kancelářské a ma
nipulační nebo ekonomátní

Státní úřad statistický Ib vědecké-statistieké 1. b) absolvování střední školy a nejméně čtyř
letých vysokoškolských studií, úspěšný vý
kon předepsaných státních zkoušek nebo 
doktorát, dále zvláštní odborné vzdělání 
statistické nebo literární práce z oboru 
statistiky nebo příbuzných věd a úspěšný 
výkon ustanovovací zkoušky statistické 
pro úředníky vědecké statistické služby 
nebo ustanovovací zkoušky předepsané 
v některém oboru státní správy pro usta
novení úředníkem služební třídy I. b.

Ic matematicko-statisti-
cké

1. a) absolvování střední školy a dvouletého 
běhu pojistně-technického (mathematic- 
kého) na vysoké škole a úspěšný výkon 
předepsané teoretické státní zkoušky pro 
pojišťovací techniku; přednost mají ucha
zeči s praksí

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky sta
tistické

II účetní 1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, 
reálky nebo vyššího obchodního učiliště

b) úspěšný výkon zkoušky ze státního účet
nictví

statistické-pomocné 1. a) absolvování gymnasia kteréhokoli typu, 
reálky, vyššího obchodního učiliště nebo 
vyšší hospodářské školy

b) úspěšný výkon praktické zkoušky statis
tické

IV kancelářsko-statistické 1. a) vyšší předběžné vzdělám než podává obec
ná škola, dále potřebná odborná znalost

b) úspěšný výkon ustanovovací zkoušky

2. pro propůjčení služebního místa 6. nebo 
vyšší platové stupnice úspěšný výkon po- 
vyšovací zkoušky


